
JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  
PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

 
 

KATEDRA PEDAGOGIKY A PSYCHOLOGIE 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rozvoj komunika čních dovedností u osob s 
autismem za pomoci vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS 
 

Diplomová práce 

 
 
 
 
 
 
 

České Bud ějovice 2011  

 
Vedoucí diplomové práce:      Vypracovala: 
PaedDr. Eva Suchánková, Ph.D.      Jana Müllerová 
 

 



 

2 

Prohlášení 
 
Diplomová práce v nezkrácené podob ě. 

 

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracov ala 

samostatn ě pouze s použitím pramen ů a literatury uvedených 

v seznamu citované literatury. 

 

Prohlašuji, že v souladu s paragrafem 47b zákona č. 11/1998 

Sb. v platném zn ění souhlasím se zve řejn ěním své diplomové 

práce, a to v nezkrácené podob ě elektronickou cestou ve 

veřejn ě p řístupné části databáze STAG provozované 

Jiho českou univerzitou v Českých Bud ějovicích na jejích 

internetových stránkách, a to se zachováním mého au torského 

práva k odevzdanému textu této kvalifika ční práce. 

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cest ou byly 

v souladu s uvedeným stanovením zákona  č. 11/1998 Sb. 

zve řejn ěny posudky školitele a oponent ů práce i záznam o 

pr ůběhu a výsledku obhajoby kvalifika ční práce. Rovn ěž 

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifika ční práce 

s databází kvalifika čních prací Theses.cz provozovanou 

Národním registrem vysokoškolských kvalifika čních prací a 

systém na odhalování plagiát ů. 

 

V Českých Bud ějovicích, 

dne 25. listopadu 2011  

 

Jana Müllerová 

 



 

3 

Poděkování 
 

Cht ěla bych tímto p ředevším pod ěkovat vedoucí mé práce 

PaedDr. Ev ě Suchánkové, Ph.D. za vedení diplomové práce, 

podporu, rady, diskuse a inspiraci. 

Dále bych cht ěla pod ěkovat vychovatelkám z centra 

pobytových a ambulantních sociálních služeb za disk use, 

pomoc a informace, díky nimž mohla tato práce vznik nout. 

 
 
 
 



 

4 

Obsah 
 
Úvod .................................................................................................................................5 
I. TEORETICKÁ ČÁST................................................................................................7 
1.  Autismus ............................................................................................................8 
1.1.  Klasický autismus nebo Kanner ův syndrom ...........................11 
1.2.  Asperger ův syndrom ..............................................................................12 
1.3.  Dezintegra ční porucha v d ětství ..............................................13 
1.4.  Autistické rysy .....................................................................................13 
1.5.  Dětský autismus .....................................................................................14 
2.  Autistické chování ..................................................................................17 
3.  Charakteristika řeči autistických osob ..................................20 
4.  Metody rozvoje komunika čních dovedností ...............................22 
5.  Výměnný obrázkový komunika ční systém VOKS ..........................25 
5.1.  Metoda VOKS ..............................................................................................25 
5.2.  Pomůcky ke komunikaci metody VOKS ..........................................28 
5.2.1.  Komunika ční symboly .......................................................................28 
5.2.2.  Nosi če obrázk ů (zásobníky) ......................................................33 
5.2.3.  Odměny ......................................................................................................36 
5.3.  Způsob komunikace pomocí metody VOKS ..................................37 
5.3.1.  Výměna obrázku za v ěc ..................................................................37 
5.3.2.  Použití komunika ční tabulky ....................................................38 
5.3.3.  Tvoření v ět ..........................................................................................39 
II. PRAKTICKÁ ČÁST..............................................................................................41 
1.  Cíl praktické části ...............................................................................42 
2.  Popis zkoumaného vzorku ......................................................................43 
3.  Metoda šet ření ...........................................................................................44 
4.  Vlastní šet ření .........................................................................................46 
4.1.  Osoby používající metodu VOKS ...................................................46 
4.1.1.  Lucie .........................................................................................................46 
4.1.2.  David .........................................................................................................57 
4.1.3.  Tomáš.........................................................................................................68 
4.2.  Osoby nepoužívající metodu VOKS ..............................................79 
4.2.1.  Radek .........................................................................................................79 
4.2.2.  Alena .........................................................................................................89 
4.2.3.  Roman.........................................................................................................98 
5.  Výsledky šet ření ....................................................................................105 
5.1.  Osoby používající metodu VOKS .................................................105 
5.2.  Osoby nepoužívající metodu VOKS ............................................109 
Závěr ...........................................................................................................................111 
Shrnutí ......................................................................................................................113 
Seznam použité literatury ...........................................................................115 
Resumé ........................................................................................................................117 
Summary......................................................................................................................118 
Přílohy ......................................................................................................................119 
 
 



 

5 

 

Úvod 
 

V této diplomové práci bych cht ěla nastínit zp ůsob 

komunikace u osob s autismem za pomoci vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému VOKS. O autismu je 

všeobecn ě známo, že osoby trpící touto poruchou mají zna čné 

problémy v oblasti komunikace. Touto prací bych cht ěla 

nastínit jak všeobecný pohled na autismus, tak prob lémy 

s komunikací u osob s poruchami autistického spektr a. Je 

důležité umožnit t ěmto osobám komunikovat a jedním ze 

způsob ů, který má schopnost toto umožnit, je vým ěnný 

obrázkový komunika ční systém VOKS. 

Tato diplomová práce se zabývá tématem rozvoje 

komunika čních dovedností u osob s autismem a mentálním 

postižením za pomoci vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému VOKS. Práce je rozd ělena do dvou částí. 

V první části je krátce nastín ěna problematika autismu 

a jeho rozd ělení na klasický autismus, Asperger ův syndrom, 

dezintegra ční poruchu v d ětství, autistické rysy a d ětský 

autismus. V kapitole autistické chování jsou násled ně 

popsány projevy autistického chování. V dalších kap itolách 

se zabývám charakteristikou řeči u osob s autismem a 

metodami rozvoje komunika čních dovedností u t ěchto osob.  

Hlavní částí je zde popis metody vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS. Dále jsou zmín ěny pom ůcky, 

které se používají p ři komunikaci pomocí této metody, jako 

jsou komunika ční symboly, nosi če obrázk ů (zásobníky) a 

odměny. V poslední řadě je zde popsán zp ůsob komunikace 

pomocí této metody VOKS. 

Ve druhé části jsem s zam ěřila na rozvoj komunika čních 

dovedností u osob s autismem a mentální retardací z a pomoci 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS. Cílem je 

zjistit efektivnost využití metody vým ěnného obrázkového 



 

6 

komunika čního systému VOKS u osob s poruchami autistického 

spektra a mentálním postižením.  

Zkoumáno je celkem šest osob. T ři osoby, které ke 

komunikaci používají metodu vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS a t ři osoby, které ke komunikaci 

metodu vým ěnného obrázkového systému nepoužívají. U všech 

t ěchto osob jsem zjiš ťovala jejich osobní a rodinnou 

anamnézu, nápadnosti v chování, schopnosti a dovedn osti, 

sociální činnosti a p ředevším komunika ční dovednosti. 

Snažím se zde na zkoumaných osobách dokázat, že met oda 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS pomáhá 

rychleji si osvojit komunika ční dovednosti a umož ňuje 

snazší vyjád ření p řání, požadavk ů a pocit ů. 



 

7 

I. TEORETICKÁ ČÁST



 

8 

1.  Autismus  
 

 

Možná se každý z nás už n ěkdy setkal s pojmem autismus 

v novinách, v televizi, na internetu a nebo ve svém  okolí. 

Možná se n ěkdo z nás už n ěkdy setkal s osobou, která ho 

zaujala svým podivným chováním, strachem z kontaktu  s cizí 

osobou a zvláštním nep řítomným výrazem ve tvá ři. P řesn ě 

takové jsou totiž projevy autismu. 

Je to již n ěkolik let zpátky, co jsem se i já kdysi 

poprvé setkala s osobou s poruchami autistického sp ektra. 

Tenkrát jsem stála na zastávce autobusu a nedaleko ode m ě 

stálo d ěvče s dlouhými rozpušt ěnými vlasy. Po chvíli na 

zastávku p řišla matka s dcerou, která vydávala nejr ůznější 

zvuky a chovala se pon ěkud zvláštn ě. Všimla jsem si, jak se 

tato dcera podivn ě dívá na d ěvče s dlouhými vlasy a 

zvláštním a nep řítomným pohledem ji neustále pozoruje. Na 

zastávku p řijel autobus a p řesn ě v tu chvíli najednou a 

z ni čeho nic p řišla dcera k tomu d ěvčeti, chytla ho za 

dlouhé vlasy a k řečovit ě je držela a tahala za n ě. Chvíli 

trvalo, než jí matka vysv ětlila, že toto d ělat nesmí. 

Tenkrát jsem v ůbec nechápala, co se d ěje a nedokázala jsem 

si vysv ětlit její podivný pohled a chování. Až po čase mi 

bylo vysv ětleno, že toto d ěvče trpí poruchami autistického 

spektra. 

Autismus je jednou ze zvláštních duševních postižen í, 

která se dá rozpoznat podle nejr ůznějších aspekt ů. I když 

se nám zdá, že n ěkteré osoby s poruchami autistického 

spektra vypadají na první pohled úpln ě stejn ě jako 

jakékoliv jiné osoby, zjišt ění odlišností od ostatních osob 

se objeví záhy. Tyto odlišnosti jsou zna čné. 



 

9 

Jednou z prvních nápadností u osob s poruchami 

autistického spektra je neschopnost navázání jakéko liv 

sociální interakce. U t ěchto osob nastává problém v oblasti 

vytvá ření a rozvíjení sociálních vztah ů s ostatními 

osobami. Osoby s poruchami autistického spektra 

nevyhledávají kontakt s jinými osobami, v ětšinu času tráví 

nejrad ěji o samot ě a nemají pot řebu sdílet své zájmy 

s ostatními osobami. Nejen, že tyto osoby nesdílejí  své 

zájmy s ostatními, ale také nejsou schopny sdílet r adost a 

emoce.  Velice častý je také u t ěchto osob nep řítomný výraz 

tvá ře a absence používání neverbální komunikace. Osoba 

s poruchami autistického spektra p ři kontaktu s jinou 

osobou nevyhledává o ční kontakt, nepoužívá mimiku obli čeje, 

výraz, gesta a nezaujímá ur čitý postoj p ři komunikaci. 

Dalším aspektem u osob s poruchami autistického 

spektra je ztížená schopnost komunika čních dovedností. 

Zprvu se u t ěchto osob objevuje opožd ěný vývoj řeči a dále 

jakákoliv neschopnost konverzace s ostatními osobam i. Často 

nejsou schopny vyjád řit svá p řání, práva a sdílet informace 

s ostatními. Problémy komunika čních dovedností se také 

projevují stereotypním používáním jazyka. Tyto osob y často 

používají nejr ůznější slova, ale obvykle neznají jejich 

pravý význam. 

Dalším aspektem u osob s poruchami autistického 

spektra je jejich stereotypní chování. Tyto osoby m ají 

pouze omezený vzorek svých zájm ů, zajímají se v ětšinou 

pouze jen o jednu v ěc nebo činnost. Jsou zvyklé na daný 

denní režim a jakékoliv narušení jejich zvyklostí v  nich 

může vyvolat projevy agresivního chování.  



 

10 

Většina osob, s poruchami autistického spektra má 

mentální retardaci. „ Asi 80 % má IQ pod 70. I ti, jejichž 

IQ je vyšší, se pohybují mezi 70 – 100. To znamená,  že 

diagnóza autismus se nikdy nevyskytuje u osob 

s nadpr ůměrnou inteligencí “.  

(Gillberg, Peeters, 2008, str. 46) 

 

„ Za mentáln ě retardované (postižené) se považují takoví 

jedinci (d ěti, mládež i dosp ělí), u nichž dochází 

k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišn ému 

vývoji n ěkterých psychických vlastností a k poruchám 

v adapta čním chování. Hloubka a míra postižení jednotlivých 

funkcí je u nich individuáln ě odlišná. P ří činou mentální 

retardace je organické poškození mozku, které vznik á 

v d ůsledku strukturálního poškození mozkových bun ěk nebo 

abnormálního vývoje mozku. “ 

(Švarcová, 2006, str. 28) 

 

Mezi další aspekty u osob s poruchami autistického 

spektra pat ří také epilepsie, zrakové problémy, poruchy 

sluchu, problémy kostí a kloub ů, dysfunkce spánkového 

laloku a sebezra ňování. 

 

Jedním z prvních lidí, který zaznamenal u d ětí 

autistické chování byl americký psychiatr Leo Kanne r. Tyto 

poruchy nazval časný d ětský autismus (Early Infantile 

Autism – EIA). „ Názvem se Kanner snažil vyjád řit svoji 

doměnku, že d ěti trpící autismem jsou osam ělé, pohroužené 

do vlastního vnit řního sv ěta, nezajímající se o sv ět kolem 

sebe, neschopné lásky a p řátelství. “ 

(Thorová, 2006, str. 34) 

„ Švýcarský psychiatr E. Bleuer použil termín autismu s 

k pojmenování jednoho ze symptom ů pozorovaných u 

schizofrenních pacient ů. Autistické odtažení od reality 



 

11 

bylo výrazem pro zvláštní druh myšlení, pohroužení se do 

vnit řního sv ěta sn ů a fantazie. ... jednalo se spíše o 

výraz popisující druh sn ění, které je obráceno do vlastního 

nitra. “ 

(Thorová, 2006, str. 34) 

 

Definic, které p řesn ě vysv ětlují autismus, je n ěkolik. 

„Autismus je jednou z nejzávažn ějších poruch d ětského 

mentálního vývoje. Jedná se o vrozenou poruchu n ěkterých 

mozkových funkcí. Porucha vzniká na neurobiologické m 

podklad ě. D ůsledkem poruchy je to, že dít ě dob ře nerozumí 

tomu, co vidí, slyší a prožívá. Duševní vývoj je dí ky 

tomuto handicapu narušen hlavn ě v oblasti komunikace, 

sociální interakce a p ředstavivosti. Autismus doprovázejí 

specifické vzorce chování.“  

(Pátá, 2007, str. 113) 

 

 Všeobecn ě lze autismus charakterizovat jako „ oblast 

postižení sociálních vztah ů, komunikace a chování “. 

(Schopler, Mesibov, 1997, str.13)                                                    

 

Většinou však nelze u jednotlivých osob p řesn ě ur čit, 

o jakou formu autismu se jedná. Jednotlivých druh ů autismu 

máme podle Gillberga a Peeterse (2008, str. 35 – 44 ) 

několik: 

 

1.1.  Klasický autismus nebo Kanner ův 
syndrom 

 
 

Autismus je u osob diagnostikován v p řípad ě, že osoba 

trpí poruchami v následujících t řech oblastech. A sice jako 

první v oblasti sociální interakce, kdy osoba t ěžko 

navazuje vztahy se svými vrstevníky, nesdílí s osta tními 



 

12 

osobami své zájmy a emoce. P ři komunikaci nevyhledává o ční 

kontakt, nem ění výraz obli čeje a nepoužívá mimiku.  

Jako další v oblasti komunikace, kdy doty čná osoba 

trpí opožd ěným řečovým vývojem, není schopna vyjád řit 

jakákoliv svá práva a p řání a p ři p řípadné komunikaci 

používá často slova, u kterých ani nezná jejich význam. 

V neposlední řadě se objevují poruchy týkající se 

omezeného vzorku zájm ů postižené osoby. Osoby s poruchami 

autistického spektra se vyzna čují svým stereotypním 

chováním, zájmem jen o jednu v ěc, pop řípad ě o jednu 

činnost. 

Tyto t ři aspekty musí být zcela z řejmé a na základ ě 

zjišt ění t ěchto t ří aspekt ů je u t ěchto osob stanoven 

autismus nebo-li poruchy autistického spektra. 

 

1.2.  Asperger ův syndrom 
 
 

„ Děti s Aspergerovým syndromem mívají potíže hlavn ě 

v oblasti pragmatického užívání řeči, což znamená, že řeč 

málokdy odpovídá sociálnímu kontextu dané situace. 

Vykřikují nesouvislé v ěty....obtížn ě se zapojují do 

kolektivu vrstevník ů....obtížn ě chápou pravidla 

spole čenského chování...nedokáží se orientovat podle 

neverbálních signál ů. “ 

(Thorová, 2006, str. 186) 

Jedním z hlavních odlišností Aspergerova syndromu o d 

klasického autismu nebo-li Kannerova syndromu je v tom, že 

osoby u nichž je Asperger ův syndrom diagnostikován, mají 

dobrou nebo nadpr ůměrnou inteligenci. Samoz řejm ě se ale u 

t ěchto osob také objevují n ěkteré z výše zmín ěných aspekt ů, 

které charakterizují osoby s poruchami autistického  

spektra. 



 

13 

Jinými slovy by se dal Asperger ův syndrom 

charakterizovat také jako intelektuáln ě nadpr ůměrný 

autismus. 

 

1.3.  Dezintegra ční porucha v d ětství 
 
 

Tuto poruchu poprvé popsal speciální pedagog Theodo re 

Heller. „ Po období normálního vývoje, které trvá u 

dezintegra ční poruchy minimáln ě dva roky, nastává z neznámé 

pří činy regres v doposud nabytých schopnostech. Vývoj j e 

prokazateln ě v norm ě ve všech oblastech, tzn. že dít ě ve 

dvou letech mluví v krátkých v ětách, sdílí pozornost, 

přijímá a iniciuje sociální kontakt, gestikuluje, je 

přítomna napodobivá a symbolická hra. Nástup poruchy je 

udáván mezi t řetím a čtvrtým rokem. “ 

(Thorová, 2006, str. 194) 

Touto poruchou lze charakterizovat d ěti, které se do 

věku čty ř let vyvíjejí normáln ě a poté se u nich ze zcela 

neznámých d ůvod ů objeví aspekty poruch autistického spektra 

nebo mentální retardace.  

To znamená, že u t ěchto d ětí se následn ě objevují 

poruchy řečového vývoje a chování, které je typické pro 

poruchy autistického spektra. 

 
 

1.4.  Autistické rysy 
 

„ Vzhledem k chyb ějící jednotné definici není jasné, 

zda autistické rysy jsou synonymem pro symptomy por uch 

autistického spektra, nebo ozna čením pro projevy d ětí, 

jejichž chování však frekvencí a intenzitou neodpov ídá  



 

14 

diagnostický kritériím žádné poruchy autistického s pektra. 

V žádném p řípad ě autistické rysy nejsou diagnózou. “ 

(Thorová, 2006, str. 208) 

 

Podle Gillberga a Peeterse (2008, str. 44) se u t ěchto  

osob projevují t ři nebo více symptom ů, které charakterizují 

autistické chování, ale nelze u nich p řesn ě diagnostikovat 

autismus, Asperger ův syndrom nebo dezintegra ční poruchu. 

V tomto p řípad ě se tyto poruchy ozna čují jako autistické 

rysy. 

 

Jako další by jsme mohli za řadit tak zvaný d ětský 

autismus. 

 

1.5.  Dětský autismus 
 

„Charakteristická je psychopatologie zejména v obla sti 

sociálních vztah ů, jazyka/ řeči a komunikace a abnormálního 

chování, hry a zájm ů, p ři čemž pro diagnózu d ětského 

austismu se požaduje nástup p říznak ů p řed dovršením t řetího 

roku života.“ (Hrdli čka, Komárek, 2004, str. 35) 

 

Věk za čátku  

Projevy d ětského autismu mohou být u dít ěte znatelné 

již p řed dovršením t řetího roku života, z pravidla se mohou 

objevit však již d říve. 

Příznaky se mohou objevit ve dvou podobách. A sice 

jako první, kdy se objeví poruchy řečového vývoje a 

chování, které je typické pro poruchy autistického spektra, 

tzv. autistická regrese. V tomto p řípad ě je narušen 

normální vývoj dít ěte a dít ěti se vytrácejí nabyté řečové 

dovednosti.  



 

15 

Druhou možností je postupný rozvoj autistické poruc hy. 

Tento druhý p řípad je čast ější. 

(Hrdli čka, Komárek, 2004, str. 36) 

 

Abnormality v sociální interakci  

Abnormalit v sociální interakci je u d ětí s autismem 

zaznamenáno n ěkolik. M ůžeme jmenovat vyhýbání se o čnímu 

kontaktu a dále jakýkoliv nezájem o lidské tvá ře a hlasy. 

Před odhalením samotného autismu se m ůže zdát, že dít ě jeví 

známky hluchoty. 

 

Dít ě s poruchami autistického spektra nevytvá ří 

typickou vazbu ke své matce a nejeví žádný zájem o cizí 

lidi nebo o lidi ze svého okolí. Nejen, že dít ě nevyhledává 

kontakt s ostatními d ětmi, ale také nesdílí své emoce i 

emoce jiných. 

(Hrdli čka, Komárek, 2004, str. 36) 

 

Abnormality v komunikaci  

Komunikace u d ětí s autismem je velmi problematická. U 

některých d ětí bývá vývoj řeči opožd ěn, u n ěkterých se 

naopak dostate čně nerozvine. 

Děti s poruchami autistického spektra mají problémy 

vyjád řit své požadavky a p řání. Pokud jsou schopni n ějaká 

slova nebo v ěty vyslovit, často je použijí v nesprávných 

situacích. Tyto d ěti mají často nau čená slova nebo fráze, 

ale neznají jejich význam, tudíž mají problém je sp rávn ě 

použít. 

Tyto d ěti mají nejenom problémy s verbální komunikací, 

ale také s komunikací neverbální. Neobjevuje se u n ich 

mimika a gesta obli čeje, která by reagovala na to, co se 

kolem nich d ěje. Často se dívají nep řítomným a zvláštním 

pohledem. 

(Hrdli čka, Komárek, 2004, str. 37) 



 

16 

 

Abnormality v chování a zájmech  

Autistické d ěti jsou zvyklé na sv ůj každodenní režim, 

na své nau čené rituály. Jsou zvyklé na ur čitý stereotyp a 

nesnáší zm ěny v prost ředí. Jakékoliv zm ěny mohou u t ěchto 

dětí vyvolat agresivní chování mí řené na sebe nebo na své 

okolí. 

(Hrdli čka, Komárek, 2004, str. 37) 



 

17 

2.  Autistické chování  
 

Jak již bylo uvedeno výše, jedním ze symptom ů, kterým 

se dá charakterizovat autistické chování je stereot ypní 

chování. Osoby s poruchami autistického spektra maj í rádi 

sv ůj každodenní stejný režim a stejné rituály. Jakékol iv 

narušení jejich zvyklostí v nich m ůže vyvolat projevy 

agresivního chování. Tyto projevy agresivního chová ní se 

mohou projevovat v ůči nim samotným – na p říklad 

sebepoškozování, ale také v ůči jejich okolí. Všeobecn ě 

nesnášejí jakékoliv zm ěny prost ředí a zm ěny v jejich 

naučených režimech. Sta čí tedy, aby se osobám s autismem 

z jejich každodenního stejného programu vy ňala n ějaká 

činnost, která pak následn ě rozhodí jejich chování.  

Vzhledem k jejich nevyzpytatelnosti v chování, m ůže 

dojít k situacím, ve kterých se osoby s poruchami 

autistického chování, chovají problémov ě. „ Některé 

speciální projevy chování se objeví jen z řídka, p ůsobí 

zna čně problematicky až nep řijateln ě.... Na p říklad u d ětí 

s autismem 

-  je malá pravd ěpodobnost, že excesy v chování 

mohou být eliminovány jen p ůsobením prost ředí; 

-  děti nejsou schopny takových model ů chování, 

které by napomohly jejich rozvoji; 

-  objevuje se u nich celá řada prvk ů chování, 

které, i když se vyskytnou jen z řídka, velmi 

ovlivní pohled spole čnosti na autismus. “ 

(Schopler, Mesibov, 1997, str. 100) 

 

Je tedy d ůležité, aby se p ředcházelo problémovému 

sociálnímu chování u osob s autismem. K tomuto p ředcházení 

je nutná terapie u t ěchto osob, která umož ňuje p ředcházením 

t ěmto situacím. Výše uvedené „ charakteristické rysy 

zdůvod ňují, pro č je nezbytná stálá, pe člivá a každodenní 



 

18 

nápravná intervence, máme-li dosáhnout toho, aby te rapie 

měla sociáln ě pozitivní dopad. “ 

(Schopler, Mesibov, 1997, str. 100) 

 

Rušivé chování  

Tak lze charakterizovat chování osob s autismem, kt eré 

se vyskytuje ne tak často, ale za to s velikou intenzitou. 

Může se projevovat od záchvat ů vzteku až po samotné 

sebezra ňování. K tomuto chování m ůže dojít kdykoliv, když 

se osob ě s autismem cokoliv nelíbí. 

 

Nete čnost k sociálním podn ět ům 

Osoby s autismem nevyhledávají kontakt se svými 

vrstevníky ani se svým okolím. Nejeví zájem o cizí lidi, po 

případ ě si je jen prohlédne a tím jejich zájem kon čí. 

Nesdílí s ostatními své zájmy a emoce. Vyhýbá se o čnímu a 

t ělesnému kontaktu. 

 

(Schopler, Mesibov, 1997, str. 101) 

 

Osoby s poruchami autistického spektra mají problém y 

v oblasti sociálních vztah ů, v ětšina z nich je mentáln ě 

retardovaná, trpí zvýšenou citlivostí a podrážd ěností. Mají 

pot řebu stereotypu a odmítají jakékoliv zm ěny. Je tedy u 

nich velmi časté rituální chování. U osob s poruchami 

autistického spektra se také ve vyšší mí ře objevují 

záchvatová onemocn ění. 

(Schopler, Mesibov, 1997, str. 200 - 202) 

 

Chování osob s poruchami autistického spektra je ta ké 

ovlivn ěno schopností uspo řádat si své prost ředí. 

-  „lidé s autismem a p říbuznými poruchami mají 

málo p říležitostí a málo schopností řídit 

přijatelným zp ůsobem sv ůj život 



 

19 

-  velká v ětšina poruch chování má sv ůj p ůvod ve 

snaze ovlivnit a upravit prost ředí, ve kterém 

postižený žije 

-  jestliže se rozvíjí schopnosti a rozši řují 

možnosti ovliv ňovat své okolí a řídit sv ůj 

život p řijatelným zp ůsobem, pak by m ěla 

soub ěžně klesat intenzita a frekvence 

problémového chování “ 

(Schopler, Mesibov, 1997, str. 260,261) 

 

Další p říznaky autistického chování: 

-  „ závažní a p řetrvávající narušení citových 

vztah ů k ostatním lidem 

-  přílišné soust ředění na ur čité p ředměty či 

jejich vlastnosti 

-  stálý odpor ke zm ěnám okolí a úp ěnlivá snaha 

zachovat řád či stejnost 

-  odchylky v nálad ě 

-  stereotypní pohyby “ 

(Kirbyová, 2000, str. 192,193) 

 

 

 

 



 

20 

3.  Charakteristika řeči autistických osob  
 

Každý z nás, když chce vyjád řit jakékoliv p řání nebo 

požadavek, musí použít k tomuto vyjád ření komunikaci. 

V mozku vyprodukuji myšlenku na jistý požadavek, kt erý 

následn ě vyslovím a kone čnou částí bude dekódování mého 

požadavku, který byl ur čený ur čité osob ě. „ Této form ě se 

říká „ řeč“. Řeč je prost ředkem, kterým komunikujeme význam 

s druhými a na oplátku dostáváme signály s významem . Řeč je 

nástrojem p ři řazování formy významu. “ 

(Vermeulen, 2001, str. 61) 

 

Řeč osob s poruchami autistického spektra se však 

zna čně liší od té naší řeči. V ětšina t ěchto osob verbální 

komunikaci v ůbec nepoužívá. Pokud mají n ějaké p řání, jsou 

odkázáni na pouhé ukázání na v ěc nebo činnost, o kterou 

mají zájem. N ěkte ří z nich však nejsou schopni ani ukázat 

na činnost či v ěc, o kterou mají zájem.  

Pokud však verbální komunikaci používají, často 

vyslovují nau čená slova nebo slovní spojení, u nichž často 

neznají jejich význam a používají je bez ohledu na situaci. 

Tomuto opakování slov nebo slovních spojení se říká 

echoaleie. „Echoalie je opakování verbálních projev ů. 

-  bezprost řední echoalie – u tohoto typu 

echoalie opakuje dít ě slova či v ěty okamžit ě 

potom, co je slyšelo. 

-  opožd ěná (nefunk ční) echoalie – jestliže mezi 

tím, kdy dít ě ur čitou v ětu či slovo slyší, 

uplyne ur čitá doba, mluvíme o opožd ěné 

echoalii. V takovém p řípad ě dít ě používá řeč, 

ale nerozumí jí. 



 

21 

-  opožd ěná (funk ční) echoalie – o tomto typu 

echoalie mluvíme, když je celá v ěta doslovn ě 

přenesena do jiné situace“ 

(Richman, 2006, str. 87,88) 

 

Osoby s poruchami autistického spektra však také často 

nepoužívají ani neverbální komunikaci, tedy mimiku obli čeje 

a gesta. Je u nich velmi častý nep řítomný pohled. 

„ Poruchy autistického spektra jsou primárn ě poruchami 

komunikace...Zhruba polovina d ětí s poruchami autistického 

spektra si nikdy neosvojí řeč na takovou úrove ň, aby 

sloužila ke komunika čním ú čel ům. U d ětí, které si řeč 

osvojí, zaznamenáváme nápadn ě odchylný vývoj řeči s četnými 

abnormalitami. Porucha komunikace se u d ětí s poruchami 

autistického spektra projevuje na úrovni receptivní  

(porozum ění) i expresivní (vyjad řování), verbální i 

neverbální. “ 

(Thorová, 2006, str. 98) 

 

 

 



 

22 

4.  Metody rozvoje komunika čních dovedností  
 

Mezi metody rozvoje komunika čních dovedností pat ří 

augmentativní a alternativní komunika ční systémy. „ Termín 

augmentativní a alternativní komunikace (AAK) se vz tahuje 

k intervencím, které byly vytvo řeny za ú čelem kompenzace 

poruch v oblasti expresivní komunikace jedinc ů. Slovo 

augmentativní ukazuje, že mohou být tyto intervence  použity 

ke zlepšení efektivity komunikace skrze existující 

prost ředky (v četn ě řeči), zatímco alternativní nazna čuje 

vyvíjení systém ů, které do časn ě či trvale nahrazují řeč. “ 

(Bondy, Frost, 2007, str. 47,48) 

Tyto augmentativní a alternativní techniky se 

používají za situací „ když u číme d ěti, aby si řekly, co 

cht ějí, požádaly o pomoc či p řestávku v pr ůběhu činnosti, 

aniž by u nich došlo k výbuch ům vzteku, k ři čení či k jiným 

typ ům problémového chování. “ 

(Bondy, Frost, 2007, str. 49) 

 

Při používání neverbální komunikace je pot řeba použití 

alternativních symbol ů: 

 

Symboly bez pom ůcek  

Mezi symboly bez pom ůcek pat ří p ředevším gesta a řeč 

t ěla. D ěti s poruchami autistického spektra mají často 

problémy s používáním gest nebo řeči t ěla. P řesto je však 

důležité, aby se i d ěti s poruchami autistického spektra 

učily p ři komunikaci používat gesta, ale nejprve jim 

samozřejm ě porozum ět. Krom ě gest mohou d ěti také používat 

znaky, které znázor ňují písmena, celá slova nebo v ětní 

spojení.  

(Bondy, Frost, 2007, str. 50 – 54) 

„ Používání znak ů je u lidí s autismem nekomunikujících řečí 

nejb ěžnějším systémem komunikace.... Nicmén ě pro mnoho lidí 



 

23 

s autismem je pravd ěpodobn ě jednodušší použít systémy AAK, 

které používají konkrétn ější a trvalejší symboly než znaky. 

Například symboly vizuáln ě-prostorové komunikace, jakými 

jsou obrázky či perokresby, fungují u mnohých d ětí 

s autismem lépe. “ 

(Bondy, Frost, 2007, str. 55) 

 

Symboly s pom ůckami  

Mezi symboly s pom ůckami m ůžeme za řadit skute čné 

předměty, které nám symbolizují skute čné v ěci nebo 

činnosti. Nap říklad hrne ček, kterým vyjád říme, že máme 

žíze ň. 

Dále sem lze za řadit fotografie, pomocí nichž vlastn ě 

také vyjad řujeme skute čné v ěci, osoby nebo činnosti. 

Symboly ve form ě perokresby, jsou vlastn ě barevné, 

nebo černobílé obrázky, které nám op ět suplují skute čné 

věci. 

Poslední možností jsou abecední symboly, které jsou  

kombinovány do celých slov. 

(Bondy, Frost, 2007, str. 55 - 57) 

 

 

Techniky augmentativních a alternativních komunika čních 

systém ů 

Techniky augmentativních a alternativních 

komunika čních systém ů mám dva druhy a sice neelektronické 

(„low tech“) techniky a elektrotechnické („high tec h“) 

techniky. 

Mezi neelektronické „low tech“ techniky pat ří 

například diá ř, fotografie i seznam na nákup. Jejich velkou 

výhodou je, že jsou levné a snadno p řenosné. 



 

24 

Mezi elektronické „high tech“ techniky pat ří ty 

techniky, které vyžadují zdroj energie. „ Hlavní výhodou 

elektronických komunika čních prost ředk ů je, že produkují 

výstup, jenž m ůže být snadno pochopitelný tém ěř každému, 

s kým dít ě může chtít komunikovat. Slova mohou být 

vyobrazena na monitoru či vytišt ěna na papí ře. “ 

(Bondy, Frost, 2007, str. 58) 

 

  

 



 

25 

5.  Výměnný obrázkový komunika ční systém 
VOKS 
 

5.1.  Metoda VOKS 
 

Metoda vým ěnného obrázkového komunika čního systému je 

jednou z používaných augmentativních metod. Je zalo žená na 

komunika čních symbolech, neboli karti čkách s obrázky, 

pomocí nichž se osoby s poruchami autistického spek tra 

dorozumívají se svým okolím a naopak.  

Tato metoda rozvíjí komunika ční dovednosti u osob 

s poruchami autistického spektra a p řevádí již nau čené 

pokyny do komunika čních symbol ů.  

Jako p říklad m ůžeme uvést žádost klienta o čokoládu. 

Tento klient má poruchy autistického spektra a tedy  

problémy s komunikací. Ke komunikaci nepoužívá meto du 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS. Pokud by 

tento klient m ěl zájem o čokoládu, musel by své p řání 

převést v gesta. A sice na čokoládu ukázat a tím o ni 

požádat. Po p řípad ě dovést vychovatelku k čokolád ě a 

ukázáním jí dát najevo, že má o čokoládu zájem. Zp ůsob 

vzájemné komunikace je tedy v tomto p řípad ě pon ěkud 

složitý. 

Jako druhý p říklad uvedu žádost o čokoládu tentokráte 

od jiného klienta. Tento klient má také poruchy 

autistického spektra a tedy také problémy s komunik ací, ale 

ke komunikaci používá metodu vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS. Pokud bude chtít tento klient 

požádat o čokoládu, najde p říslušný komunika ční symbol 

neboli karti čku VOKS, na které je vyobrazena čokoláda. Tuto 

karti čku p ředá vychovatelce, která následn ě jeho p řání 

vyhoví. V tomto p řípad ě je zp ůsob komunikace mnohem 

jednodušší. 



 

26 

Metoda vým ěnného obrázkového komunika čního systému 

VOKS tedy usnad ňuje a rozvíjí komunika ční schopnosti u 

autistických osob. Toto rozvíjení komunika čních dovedností 

je doprovázeno neustálou motivací v podob ě odm ěn. Tyto 

odměny se nej čast ěji týkají jídla, jako je na p říklad 

bonbon, k řupka nebo kousek čokolády. 

Pomocí této metody tedy není jen usnadn ěna komunikace 

mezi klienty a jejich okolím, ale i naopak. Pokud j sou tito 

klienti umíst ěny ve speciáln ě pedagogických centrech a 

nepoužívají ke komunikaci metodu VOKS a dorozumívaj í se jen 

pomocí gest, jsou jejich vychovatelky na jejich p řání, 

která vyjad řují ukázáním, po p řípad ě p řivedením k ur čité 

věci, již zvyklé. Ale pokud s t ěmito osobami cht ějí navázat 

komunikaci cizí osoby nebo naopak, často dochází 

k problém ům v komunikaci. Z tohoto d ůvodu je velmi výhodné 

používání vým ěnného obrázkového komunika čního systému VOKS, 

který pomocí komunika čních symbol ů usnadní komunikaci mezi 

klienty a cizími osobami, nap ř. s léka řem. 

Metoda vým ěnného obrázkového komunika čního systému 

VOKS usnad ňuje osobám z p římého okolí klienta snáze 

porozum ět jeho p řáním, požadavk ům a pot řebám. A naopak i 

pro osobu s poruchami autistického spektra je snazš í sd ělit 

svá p řání.  



 

27 

Přesn ěji se dá říci, že „ Výměnný obrázkový komunika ční 

systém VOKS teoreticky vychází z princip ů metody The 

Picture Exchange Communication System – PECS. Oba s ystémy 

jsou postaveny na t ěchto principech: 

- Vysoká motivace – konkrétní výb ěr odm ěn pro 

konkrétního klienta. 

- Smysluplná a ú čelná vým ěna obrázk ů za v ěc, kterou 

obrázek znázor ňuje. 

- Podpora iniciativy klienta použitím fyzické 

asistence a potla čením verbálních výzev a pokyn ů. 

- Podpora nezávislosti uspo řádáním lekcí (pozd ější 

zařazení otázky: „Co chceš?“) “ 

(Knapcová, 2006, str.8) 

 

Cílem metody vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému VOKS rozvinout komunika ční schopnosti u osob 

s poruchami autistického spektra a zárove ň je motivovat 

k tomu, aby se i oni sami stali iniciátory komunika ce. Tedy 

aby za čátek komunikace neza čínal od vychovatelek, ale aby 

samotní klienti p řišli za vychovatelkami se svým p řáním. 

Používání vým ěnného obrázkového komunika čního systému VOKS 

není nikterak omezeno v ěkem, s používáním této metody se 

může za čít okamžit ě po zjišt ění poruch řečových dovedností 

a nebo i ve vyšším v ěku. Velká úsp ěšnost s rozvojem 

komunika čních dovedností pomocí této metody je také 

dokázána i ve vyšším v ěku klient ů.  

Metoda vým ěnného obrázkového komunika čního systému 

VOKS je p řevážn ě ur čená pro osoby s poruchami autistického 

spektra, tedy pro ty osoby, které mají problémy 

s používáním verbální komunikace. Dále však také pr o osoby, 

které mají výrazn ější problémy v dorozumívání se, jako je 

na p říklad Down ův syndrom nebo DMO. 

Knapcová (2006, str. 8 – 9) 



 

28 

5.2.  Pomůcky ke komunikaci metody VOKS 
 

Ke komunikaci pomocí metody vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému slouží n ěkolik nezbytných pom ůcek. 

Mezi n ě pat ří p ředevším komunika ční symboly, nosi če obrázk ů 

– komunika ční tabulka, komunika ční kniha, v ětný proužek, 

tematické komunika ční palety a komunika ční taška. Dále sem 

také pat ří odm ěny. 

 

5.2.1.  Komunika ční symboly 
 

Jednou z hlavních a nejzákladn ějších pom ůcek v metod ě 

výměnného obrázkového komunika čního systém ů jsou tak zvané 

komunika ční symboly. Komunika ční symboly m ůžeme jinými 

slovy nazývat obrázky VOKS. 

Jedná se o soubor obrázk ů, které budou následn ě 

v komunikaci používat samotní klienti. Tyto obrázky  jsou 

z nejr ůznějších oblastí a znázor ňují nejr ůznější činnosti, 

předměty, barvy, číslovky a slovesa.  Na p říklad jídlo, 

hra čky, hygienické pot řeby, oble čení, části t ěla, dopravní 

prost ředky, rodinu, pohádkové postavy, po časí, ro ční 

období, dny v týdnu a tak dále.  

Samotný obrázek je nakreslen černobíle na tvrdém 

papí ře velikosti 5 x 5 cm. Nad obrázkem je napsaný samot ný 

název p říslušného komunika čního symbolu. Tato karti čka VOKS 

s obrázkem je následn ě zatavena do fólie a na zadní stran ě 

fólie je nelepen suchý zip. Tento suchý zip umož ňuje 

přilepit následn ě karti čku do nosi če obrázk ů, na v ětný 

řádek, po p řípad ě na jakékoliv místo, pro které je tento 

komunika ční symbol ur čen. (Viz p říloha č. 1) 



 

29 

Komunika ční symboly jsou dány podle p ředlohy, ale je 

možno klient ům nakreslit jakékoliv karti čky, které budou 

moci používat. Vždy záleží na tom, v jakém prost ředí se 

klienti pohybují a jaké druhy komunika čních symbol ů budou 

moci používat. 

Tyto komunika ční symboly jsou umíst ěny bu ď to 

v samotném nosi či obrázk ů, které jsou dále umíst ěny 

v komunika ční knize a komunika ční tašce a nebo jsou 

umíst ěny na nejr ůznějších místech, kde se klient pohybuje. 

Tyto karti čky m ůže tedy klient naleznout ve své sk říni 

s oble čením, na dve řích, v koupeln ě nebo ve svém pokoji. 

 

Obr. 1: P říklad umíst ění komunika čních symbol ů ve sk říni 

s oble čením klienta  

 

 



 

30 

Na obrázku jsou vyobrazené nejr ůznější komunika ční 

symboly z oblasti oble čení, které jsou umíst ěny 

v poli čkách. Klient, pak p řesn ě pozná, kam které části 

oble čení pat ří. Když poté klient pot řebuje n ějakou část 

oble čení, vezme p říslušní komunika ční symbol a ukáže jej 

vychovatelce. 

 

Obr. 2: P říklad umíst ění komunika čních symbol ů v koupeln ě 

 

 
 

 

Na tomto obrázku jsou vid ět komunika ční symboly 

týkající se osobní hygieny. Klient tedy odlepí p říslušný 

komunika ční symbol ze zásobníku obrázk ů a p ředá ho 

vychovatelce. 

 



 

31 

Obr. 3: Ukázka komunika čních symbol ů umíst ěných v hern ě klient ů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Na tomto obrázku je vyobrazeno n ěkolik komunika čních 

symbol ů týkajících se her a nejr ůznějších činností, které 

mohou klienti vykonávat v hern ě. Pokud má klient o n ějakou 

věc nebo činnost zájem, odlepí p říslušný komunika ční symbol 

a p řinese jej vychovatelce. 

 

Obr. 4: Ukázka komunika čních symbol ů v pokoji klienta 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 

Obr. 5: Ukázka komunika čních symbol ů v pokoji klienta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyto dva obrázky ukazují nejr ůznější činnosti a v ěci, 

které klient m ůže naleznout ve svém pokoji. Jedná se 

nejenom o oblast her, ale také o udržování po řádku 

v pokoji. Jsou zde vyobrazeny komunika ční symboly jako na 

příklad stlaní postele. 

 



 

33 

5.2.2.  Nosi če obrázk ů (zásobníky) 
 

Mezi nosi če komunika čních symbol ů pat ří nejr ůznější 

komunika ční zásobníky, které si speciáln ě pedagogická 

centra, školy nebo rodi če vyráb ějí v ětšinou sami. Jedná se 

o „ vytvo ření takových typ ů nosi čů, které spl ňují požadavky 

většiny našich klient ů i jejich komunika čních partner ů. 

Jedná se o komunika ční tabulky, komunika ční knihy, 

tematické komunika ční palety, odleh čené p řenosné 

komunika ční zásobníky – komunika ční zást ěry a komunika ční 

tašky. “ (Pátá, 2006, str. 13) 

 
Komunika ční tabulka  
 

Komunika ční tabulka je jedním z hlavních nosi čů 

komunika čních symbol ů metody vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS. Na za čátku mají klienti pouze 

jednu komunika ční tabulku. Postupem času se jim p řidává 

více komunika čních symbol ů, které se klienti nau čí 

používat. Když klienti používají více komunika čních 

symbol ů, je jim následn ě p řidáno více komunika čních 

tabulek. Tyto komunika ční tabulky tvo ří dohromady tak 

zvanou komunika ční tašku. 

Komunika ční tabulky mají dané barevné odlišení podle 

nejr ůznějších oblastí: 

 
• oranžová 

- podstatná jména, která nejsou zahrnuta do 
jiných kategorií 

• žlutá 
- osoby – v četn ě osobních zájmen 

• zelená 
- slovesa 

• modrá 
- rozvíjející slova – zejména p řídavná jména a 

některá p říslovce 



 

34 

• bílá 
- r ůzné – spojky, p ředložky, časové pojmy, 

barvy, písmena, čísla a další abstraktní 
pojmy 

• červená 
- tázací zájmena a frekventovaná slova užívaná 

zejména k podpo ře řeči u čitel ů („ANO“, „NE“, 
„NENí“, „V PO ŘÁDKU“...) 

• šedá 
- větný proužek 

• hnědá 
- „nosná“ slovní spojení a slovesa („JÁ CHCI“, 

„JÁ VIDÍM“, „JÁ MÁM“, „CHTÍT“, „VID ĚT“, 
„MÍT“) 

• fialová 
- sociální výrazy – b ěžně užívaná slova p ři 

spole čenském styku, zdvo řilostní výrazy, 
omluvné výrazy, slangové výrazy libosti a 
nelibosti i r ůzná jedine čná expresivní 
vyjád ření konkrétní osoby 

(Pátá, 2006, str. 13) 
 
 
Komunika ční kniha  
 

Pod pojmem komunika ční kniha se rozumí soubor barevn ě 

rozlišených komunika čních tabulek, které obsahují 

jednotlivé komunika ční symboly. (Viz p říloha č.2) 

Komunika ční kniha m ůže být vytvo řena z kroužkového 

bloku nebo pákového po řadače. 

Pro snazší rozeznání, komu která komunika ční kniha 

pat ří, je dobré ozna čit hlavní desky komunika ční knihy 

obrázkem nebo jménem p říslušného klienta. 

 
Větný proužek  
 

Větný proužek je nosi čem komunika čních symbol ů. Je to 

vytvo řen z tvrdého šedého papíru, který je stejn ě jako 

komunika ční symboly a komunika ční tabulky zataven ve fólii. 

Na fólii je nalepen pruh suchého zipu, který slouží  

k p řilepování nejr ůznějších komunika čních symbol ů, díky 

nimž se vyjád ří delší sd ělení. 



 

35 

Větný proužek je sou částí komunika ční knihy, na své 

zadní stran ě je však také vybaven suchým zipem, pomocí 

něhož se dá z komunika ční knihy snadno vyjmout. Tato 

možnost vyjmutí v ětného proužku umož ňuje klient ům složit 

delší sd ělení a následn ě celý v ětný proužek donést 

vychovatelce nebo jakémukoliv komunika čnímu partnerovi. 

 
 
Tematická komunika ční paleta  
 

Tematická komunika ční paleta je vlastn ě druh 

komunika čního zásobníku, který obsahuje komunika ční symboly 

z nejr ůznějších oblastí umíst ěné v ur čitých místnostech. Na 

příklad komunika ční paleta v koupeln ě s komunika čními 

symboly z oblasti hygieny. 

 
Komunika ční taška  
 

Komunika ční taška je vlastn ě soubor jednotlivých 

komunika čních zásobník ů, který je ur čen pro klienty metody 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS, pro jeho 

rodi če, u čitele a další osoby, se kterými dochází ke 

komunikaci. 

Způsob nošení komunika ční tašky má dva zp ůsoby a sice 

uvázání komunika ční tašky kolem pasu nebo nošení tašky p řes 

rameno. 

Díky neustálé p řítomnosti komunika ční tašky a tím 

komunika čních zásobník ů u klienta, je usnadn ěna komunikace 

s klientem a jeho okolím. Komunika ční symboly, které klient 

v komunikaci používá má tedy díky komunika ční tašce 

neustále u sebe. 

(Pátá, 2006, str. 17) 

 
 



 

36 

5.2.3.  Odměny 
 

Při používání metody vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS je d ůležité klienty neustále 

motivovat ke komunikaci. K motivaci slouží p ředevším jídlo. 

Jedná se o malé kousky jídla, jako je na p říklad bonbon, 

křupka či kousek čokolády. Vždy záleží na individuálním 

klientovi, jakou pochutinu má nejrad ěji a s touto 

pochutinou se doporu čuje pracovat. 

Na za čátku používání metody vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS je d ůležité si nejprve zjistit, 

jaká pochutina u jakého klienta vít ězí a tuto zjišt ěnou 

pochutinu zaznamenat. P ři komunikaci pomocí metody VOKS je 

pak d ůležité klienta neustále odm ěňovat a motivovat ho 

pomocí této pochutiny. Za každou správn ě použitou karti čku 

dostane následn ě klient odm ěnu. 

Jídlo nebo pochutiny m ůžeme také nahradit 

nejr ůznějšími v ěcmi, které mají klienti rádi a o které jeví 

zájem. V tomto p řípad ě klienta motivujeme ke komunikaci 

příslušnou v ěcí. Za každou správn ě použitou karti čku 

dostane klient oblíbenou v ěc. 

 



 

37 

5.3.  Způsob komunikace pomocí metody VOKS 
 

5.3.1.  Výměna obrázku za v ěc 
 

Výměna obrázku za v ěc spo čívá v tom, že klient nabídne 

komunika čnímu partnerovi komunika ční symbol, který bude 

následn ě vym ěněn za malou odm ěnu v podob ě jídla nebo 

oblíbené v ěci. V tomto p řípad ě je op ět d ůležité znát, jaké 

pochutiny nebo v ěci má klient nejrad ěji a ty mu následn ě za 

komunika ční symbol vym ěnit. 

Na za čátku klientovi s vým ěnou komunika čního symbolu 

za v ěc pomáhá asistent, který ukazuje klientovi, jak 

správn ě p ředat komunika čnímu partnerovi komunika ční symbol. 

Komunika ční partner nabízí klientovi v ěc a asistent pomáhá 

klientovi p ředat komunika ční symbol. Pokud klient 

nereaguje, je d ůležité ho oslovit a sd ělit mu, jakou v ěc 

máme v ruce. Na p říklad „Pet ře, mám čokoládu!“. Po té, co 

si klient vym ění komunika ční symbol za v ěc, je d ůležité 

verbáln ě zareagovat „ Čokoládu“ nebo „Já chci čokoládu“. 

Z po čátku je však dobré používat pouze jednoslovné 

výpov ědi. 

Postupn ě se asistence p ři vým ěně komunika čního symbolu 

za v ěc omezuje. To znamená, že komunika ční partner čeká, až 

samotný klient vloží komunika čnímu partnerovi do dlan ě 

komunika ční symbol. Když i tuto činnost postupn ě zvládne 

klient sám, m ůže se vyzkoušet další postup a tedy, že 

klient nabídne komunika čnímu partnerovi komunika ční symbol 

a komunika ční partner až poté nastaví dla ň a následn ě 

klienta odm ění. 

(Pátá, 2006, str. 21 – 23) 

 

 



 

38 

5.3.2.  Použití komunika ční tabulky 
 

Komunikace pomocí komunika ční tabulky má hlavní cíl 

v tom, že samotný klient odejme z komunika ční tabulky 

příslušný komunika ční symbol a donese jej komunika čnímu 

partnerovi, který ho následn ě vym ění za odm ěnu. 

I použití komunika ční tabulky se za číná nejprve 

s pomoci asistenta a komunika čního partnera. Klient sedí 

naproti svému komunika čnímu partnerovi. Asistent pomáhá 

nejprve klientovi odejmout komunika ční symbol z komunika ční 

tabulky a následn ě ho p ředat do p řipravené dlan ě 

komunika čního partnera. 

Po zvládnutí této fáze dochází k v ětší vzdálenosti 

mezi klientem a jeho komunika čním partnerem. Klient za 

pomoci asistenta odejme komunika ční symbol z komunika ční 

tabulky a dojde za svým komunika čním partnerem, kterému 

příslušný komunika ční symbol p ředá do dlan ě. Po p ředání 

komunika čního symbolu op ět následuje odm ěna na p říklad 

v podob ě bonbonu. 

Dalším stupn ěm procvi čování je následná prodloužená 

vzdálenost mezi klientem komunika ční tabulkou. Klient tedy 

nejprve musí dojít k p říslušné komunika ční tabulce, 

odejmout z ní komunika ční symbol a následn ě ho donést svému 

komunika čnímu partnerovi, který donesenou karti čku op ět 

odmění. 

Ve všech t řech p řípadech je nutné neustále klienta 

motivovat pomocí odm ěn v podob ě jídla po p řípad ě oblíbené 

věci. Dále je nutné, pokud klient p ři procvi čování 

předávání komunika čního symbolu nereaguje, verbáln ě 

zareagovat na p říklad „Tomáši, mám bonbon!“. 

(Pátá, 2006, str. 24 – 28)  



 

39 

5.3.3.  Tvoření v ět  
 

Tvoření v ět z komunika čních symbol ů se tvo ří pomocí 

větného proužku. Jak již bylo napsáno výše, v ětný proužek 

je vytvo řen z tvrdého šedého papíru, který je stejn ě jako 

komunika ční symboly a komunika ční tabulky zataven ve fólii. 

Na fólii je nalepen pruh suchého zipu, který slouží  

k p řilepování nejr ůznějších komunika čních symbol ů, díky 

nimž se vyjád ří delší sd ělení. Suchý zip je zárove ň umíst ěn 

i na zadní stran ě v ětného proužku, což umož ňuje v ětný 

proužek kdykoliv z komunika ční knihy odejmout. 

V komunikaci pomocí v ětného proužku se nepoužívá jen 

jeden komunika ční symbol, ale více komunika čních symbol ů. 

To znamená že klient požádá svého komunika čního partnera o 

nějakou v ěc nebo činnost ne pomocí jednoho komunika čního 

symbolu, ale pomocí sestavení celé v ěty z komunika čních 

symbol ů. 

 

Tvoření v ěty s dopln ěním 

 

Komunikace pomocí tvo ření v ěty s dopln ěním spo čívá 

v tom, že komunika ční partner nejprve upevní na v ětný 

proužek komunika ční symbol na p říklad „JÁ CHCI“. Úkolem 

klienta je poté najít v komunika ční tabulce p říslušný 

komunika ční symbol a ten následn ě p řilepit na v ětný 

proužek. Tím je vytvo řena jednoduchá v ěta. Poté klient 

větný proužek donese svému komunika čnímu partnerovi. 

Ze za čátku je samoz řejm ě p ři práci s v ětným proužkem 

nutná pomoc asistenta. Asistent pomáhá klientovi na jít 

příslušný komunika ční symbol a následn ě sestavit 

jednoduchou v ětu. Po vytvo ření jednoduché v ěty pom ůže 

asistent klientovi odejmout v ětný proužek a p ředat ho 

komunika čnímu partnerovi. 



 

40 

Postupným procvi čováním již klient nepot řebuje takovou 

pomoc asistenta a postupn ě sám schopen odejmout v ětný 

proužek a p ředat ho svému komunika čnímu partnerovi. 

 

Tvoření kompletní v ěty  

 

Tvořit kompletní v ěty lze s klienty teprve po té, co 

jsou schopni bez v ětší asistence zvládnout tvo ření 

dopl ňkové v ěty. 

Tvoření kompletní v ěty spo čívá v tom, že je klient sám 

schopen vytvo řit jednoduchou v ětu. Na za čátku s pomocí 

asistenta, pozd ěji postupn ě sám. 

K tvo ření kompletní v ěty je op ět pot řeba v ětného 

proužku. Na za čátku asistent pom ůže najít klientovi 

komunika ční symbol, na p říklad „JÁ CHCI“ a umístit ho na 

větný proužek. Dále asistent pom ůže klientovi vybrat 

z komunika ční tabulky p říslušný komunika ční symbol, na 

příklad „PASTELKA“, který bude následn ě umíst ěn na v ětný 

proužek vedle komunika čního symbolu „JÁ CHCI“. Celá v ěta 

pak bude znít „Já chci pastelku“. Za pomoci asisten ta 

klient odlepí v ětný proužek z komunika ční knihy a p ředá ho 

svému komunika čnímu partnerovi. Komunika ční partner 

následn ě vysloví p řání klienta, tedy „Já chci pastelku. Po 

předložení v ětného proužku bude klient svým komunika čním 

partnerem následn ě odměněn.  

 

 



 

41 

II. PRAKTICKÁ ČÁST



 

42 

1.  Cíl praktické části  
 

 

Cílem práce je zjistit efektivnost využití metody 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS u osob 

s poruchami autistického spektra a mentálním postiž ením. 

Pokouším se zjistit, do jaké míry ovliv ňuje metoda 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS 

komunika ční dovednosti a rozši řování slovní zásoby. 

Zabývám se zde tedy rozvojem komunika čních dovedností 

u osob s poruchami autistického spektra. V prvním p řípad ě 

za pomoci vým ěnného obrázkového komunika čního systému VOKS 

a v druhém p řípad ě bez pomoci vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS.  

U t řech osob s poruchami autistického spektra byla p ři 

komunikaci nadále použita metoda vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS a u t řech dalších osob nebyla ke 

komunikaci použita žádná rozvojov ě komunika ční metoda. 

U zkoumaných osob byla jednotliv ě zjišt ěna jejich 

rodinná a osobní anamnéza, jejich nápadnosti v chov ání, 

schopnosti a dovednosti, sociální činnosti, komunika ční 

dovednosti a zárove ň byl u nich stanoven plánovaný cíl 

rozvoje jejich komunika čních dovedností. 

Výměnný obrázkový komunika ční systém VOKS je schopen 

urychlit komunika ční dovednosti u osob s poruchami 

autistického spektra. Proto je tedy cílem praktické  části 

mé diplomové práce dokázání, že tato metoda v praxi  opravdu 

funguje a díky správné aplikaci na osoby s porucham i 

autistického spektra je možné u t ěchto osob rozvinout 

jejich komunika ční dovednosti. 



 

43 

2.  Popis zkoumaného vzorku  
 
 

Zkoumaným vzorkem jsou v tomto p řípad ě osoby 

s obtížemi ve verbální komunikaci. Všechny tyto oso by 

trpí poruchami autistického spektra a zárove ň mají mentální 

retardaci. Umíst ěny jsou v centru pobytových a ambulantních 

sociálních služeb v Jind řichov ě Hradci. 

Konkrétn ě jsem se zam ěřila na šest osob, z nichž t ři 

osoby používají ke komunikaci metodu vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS a t ři osoby, které ke komunikaci 

nepoužívají žádnou speciální metodu. 

Všechny osoby používají ke komunikaci gesta a jsou 

schopni vyslovit jen n ěkolik málo slov. 

Zkoumané osoby, které používají ke komunikaci metod u 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS, ji 

používají po dobu dvou let a jsou ve v ěku 20 a 19 let. 

V centru pobytových a ambulantních sociálních služe b jsou 

dev ět a deset let a všichni jsou umíst ěni v tzv. týdenním 

stacioná ři, což znamená, že p řes týden jsou v centru 

pobytových a ambulantních sociálních služeb a na ví kend 

jezdí dom ů k rodi čům.  

Zkoumané osoby, které ke komunikaci nepoužívají žád nou 

speciální metodu jsou ve v ěku 21 a  20 let a v centru 

pobytových a ambulantních sociálních služeb jsou um íst ěny 

deset a jedenáct let v denním, týdenním a celoro čním 

stacioná ři.                                                                                                                        

 



 

44 

3.  Metoda šet ření  
 

K získání informací o jednotlivých osobách jsem 

použila metodu strukturovaného rozhovoru s vychovat elkami. 

Následn ě jsem použila metodu pozorování činnosti klient ů, 

kdy jsem klienty sledovala v dob ě jejich ne řízené činnosti. 

Při tomto pozorování jsem zjiš ťovala, zda klienti používají 

ke komunikaci komunika ční symboly metody vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému VOKS k vyjád ření svých 

přání, pot řeb a emocionálních zážitk ů. 

Vzhledem k tomu, že úrove ň komunika čních dovedností 

verbální komunikace závisí na úrovni mentální retar dace 

jednotlivých osob, zam ěřila jsem se tedy také na jejich 

celkovou diagnózu, na jejich schopnosti a dovednost i, 

nápadnosti v chování, sociální činnosti a samoz řejm ě na 

jejich osobní a rodinnou anamnézu. 

Protože zkoumané osoby nejsou umíst ěny na stejném 

oddělení v centru pobytových a ambulantních sociálních 

služeb, byly tyto rozhovory vedeny ne s jednou, ale  s více 

vychovatelkami. 

Při našem prvním rozhovoru byly mé otázky zam ěřeny na 

věk zkoumaných osob, jejich dobu pobytu v centru poby tových 

a ambulantních sociálních služeb a na jejich samotn ou 

diagnózu. 

Následn ě jsme se zabývaly jejich rodinnou anamnézou, 

kde jsem se snažila zjistit informace o rodin ě zkoumané 

osoby a zjistit p řípadnou zát ěž v jeho rodin ě, která mohla 

ovlivnit sou časný stav zkoumané osoby. 

Další otázky sm ěřovaly do oblasti osobní anamnézy, kde 

jsem se zam ěřila na nápadnosti v chování jednotlivých 

zkoumaných osob, na jejich schopnosti a dovednosti,  

sociální činnosti a v poslední řadě na jejich komunika ční 

dovednosti. 



 

45 

V oblasti komunika čních dovedností jsem nejprve 

zjiš ťovala, jak dlouho mnou zkoumané osoby používají met odu 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS, dále 

jejich sou časné komunika ční dovednosti a zp ůsob jejich 

komunikace.  

U zp ůsobu komunikace jsem se zam ěřila na to, jak 

přesn ě funguje používání karti ček VOKS mezi jednotlivými 

osobami a jejich vychovatelkami, kde všude jsou v c entru 

pobytových a ambulantních sociálních služeb karti čky VOKS 

umíst ěny a jestli používání této metody zkoumané osoby 

baví. Následn ě jsem zaznamenala stanovené komunika ční cíle 

pro jednotlivé zkoumané osoby na další období.  

V dalším rozhovoru jsem se zam ěřila na další sou časný 

stav komunika čních dovedností zkoumaných osob a na to, zda 

zkoumané osoby alespo ň z části dosáhli stanoveného 

komunika čního cíle. Pro další dobu byl op ět zkoumaným 

osobám stanoven cíl rozvoje jejich komunika čních 

schopností. 

V našem posledním rozhovoru jsem se op ět zam ěřila na 

sou časný dosažený stav komunika čních dovedností a na to, 

zda zkoumané osoby alespo ň z části dosáhli stanovených 

komunika čních cíl ů. 

Celkem byly tedy provedeny t ři rozhovory 

s vychovatelkami, které se týkaly komunika čních dovedností 

mnou zkoumaných osob. Tyto rozhovory byly provád ěny 

s odstupem cca osm m ěsíc ů od p ředchozího rozhovoru. 

Bohužel ne ke všem výše uvedeným otázkám se mi 

podařilo získat stejné množství informací jako u jiných 

mnou zkoumaných osob. Získání množství informací by lo 

ovlivn ěno na základ ě rozhovoru s p říslušnou vychovatelkou 

zkoumané osoby. 

 
 



 

46 

4.  Vlastní šet ření  
 
 

4.1.  Osoby používající metodu VOKS 

 

4.1.1.  Lucie 
 
 
věk:  20 let 

doba pobytu v CPASS:  10 let 

diagnóza:   

poruchy autistického spektra 

t ěžká mentální retardace  

dětská mozková obrna – hypotonická forma 

epilepsie 

 

Rodinná anamnéza  
 

 

Otec  

narozen:  1960 

vyu čen truhlá řem, nyní pracuje jako soukromý podnikatel 

zát ěž v rodin ě:  bratr otce je mentáln ě retardovaný po 

meningitid ě 

 

Matka  

narozena:  1969 

vyu čena košíká řkou, nyní bez pracovního pom ěru 

zát ěž v rodin ě:  žádná 

 



 

47 

Sourozenci  

• nevlastní – z otcova 1. a 3. manželství 

sestra – 29 let, zdráva 

bratr – 25 let, zdráv 

bratr – 11 let, zdráv 

• vlastní 

bratr – 18 let, alergický na bakterie 

 

Luciiny rodi če jsou rozvedeni, nežijí ve spole čné 

domácnosti. Soud sv ěřil Lucii a jejího bratra do pé če 

matce, otec o d ěti neprojevuje zvláštní zájem. S otcem se 

děti setkávají pouze tehdy, pokud mu je matka doveze do 

místa bydlišt ě. Luciina matka bydlí s p řítelem a Luciiným 

bratrem. 

Lucie je v centru pobytových a ambulantních sociáln ích 

služeb v tzv. týdenním stacioná ři, což znamená, že jezdí na 

víkendy dom ů. V pátek odpoledne si ji matka vyzvedne a 

v pond ělí ráno ji p řiveze op ět zpátky do centra.  

 

Osobní anamnéza  
 
 

Lucie se narodila z první mat činy nerizikové 

gravidity, porod prob ěhl t ři týdny po termínu. Pr ůběh 

porodu byl spontánní, hlavi čkou. Po porodu ji matka 14 dní 

kojila. Lucie m ěla potíže se sáním, sála špatn ě, byla 

nápadn ě spavá a hodná a její spontánní pohyblivost byla 

minimální. Kolem prvního roku života se u Lucie za čal 

rozvíjet psychomotorický neklid a pohybové stereoty pie.  

V 11ti m ěsících za čala sed ět a v 18ti m ěsících za čala 

chodit. Podle matky za čala Lucie užívat první slova už 

v 10ti m ěsících. Ve t řech letech používala cca 20 slov, 

však s obtížnou srozumitelností, poté nastoupil pos tupný 

útlum řečového vývoje. 



 

48 

V roce 1993 byla hospitalizována, protože m ěla 

teplotu. Byla jí diagnostikována d ětská mozková obrna – 

hypotonická forma, epilepsie, psychomotorická retar dace a 

neklid. 

V roce 1995 byla hospitalizována v Thomayerov ě 

nemocnici, zde jí byla diagnostikována mentální ret ardace 

eretické formy. 

V roce 1996 u ní byla diagnostikována st ředně t ěžká 

mentální retardace, afektivní labilita a dráždivost . 

Lucie navšt ěvuje školu a plní tak povinnou školní 

docházku. 

 

Nápadnosti v chování  
 

 

Lucie má stereotypie v pohybu – kýve se ve sm ěru 

zezadu dop ředu, velice ráda leží na žín ěnce, častá je u ní 

poloha skr čence.  

Všechno testuje ústy, nap ř. suché kv ětiny, listy 

živých rostlin, hlínu a klacíky. 

 

Schopnosti a dovednosti  
 

 

Při osobní hygien ě, zvlášt ě pak p ři sprchování a 

čišt ění zub ů pot řebuje Lucie pomoc. Pé či o oble čení, jako 

je pov ěšení, skládání a uložení do sk řín ě zvládá 

s dopomocí, ale čistota oble čení ji nezajímá. Oblékání, 

svlékání a obouvání zvládá jen za pomoci. N ěkdy, podle 

nálady, je tato činnost doprovázena afek čním chováním. Do 

schod ů a ze schod ů chodí samostatn ě, avšak st řídání nohou 

je jí nutné ob čas p řipomínat.  



 

49 

Luciina role p ři stolování na odd ělení spo čívá 

v úklidu nádobí po jeho umytí. Tuto činnost zvládá 

samostatn ě jen s menším upozorn ěním. Jí sama lžící, n ěkterá 

jídla i vidli čkou, avšak hodn ě ne čist ě. P ři návšt ěvě 

restaurace nebo cukrárny dokáže jíst čist ě, na rozdíl od 

toho, jak jí v za řízení.  

 

Sociální činnosti  
 

 

Lucie je hodn ě citov ě vázána na svou matku. Ve 

spole čnosti cizích lidí nejeví známky agresivity nebo 

nervozity. Cizí osoby si pouze prohlédne a dále o n ě nejeví 

zájem. Citov ě se upíná na dosp ělé osoby a ob čas se p řijde 

pomazlit. Spole čnost d ětí, zejména hraní si s nimi v hern ě 

nevyhledává. P ři v ětším po čtu d ětí v hern ě odchází na 

chodbu, kde hledá klid. Je rad ěji sama nebo jen ve 

spole čnosti menšího po čtu lidí.  

Vnímá vše co se kolem ní d ěje, všemu rozumí a reaguje 

na pokyny. Pokud je jí ubližováno jiným klientem, d okáže se 

bránit hlasitým k řikem a umí upozornit na bezpráví.   

 



 

50 

Komunika ční dovednosti  
 

 

• kv ěten 2010 – první setkání  

 

Lucie používá vým ěnný obrázkový komunika ční systém 

VOKS dva roky. Tuto metodu však používá jen v centr u 

pobytových a ambulantních sociálních služeb. Doma m etodu 

VOKS vůbec nepoužívá, ani její rodi če s ní pomocí této 

metody nekomunikují. 

Luciin sou časný stav komunika čních dovedností je 

takový, že komunikuje neverbáln ě. Mluvit neumí skoro v ůbec, 

pouze ob čas používá slovo „mmmm“.  

Je nau čená na pokyny, to znamená, že jí vychovatelka 

něco řekne a Lucie t ěmto pokyn ům rozumí. Když se v centru 

pobytových a ambulantních sociálních služeb za čala používat 

metoda VOKS, p řevedly Luciiny vychovatelky tyto pokyny do 

karti ček VOKS. Pomocí t ěchto karti ček VOKS s Lucií 

vychovatelky komunikují a Lucie je naopak schopná 

komunikovat s nimi. Komunikuje však jenom v tom p řípad ě, 

když n ěco chce. Když má o n ěco opravdu zájem a ur čitou v ěc 

opravdu chce, je ochotná p řijít za vychovatelkou kamkoliv. 

Lucie ale není schopná říci, co chce, komunikuje pouze 

pomocí metody VOKS.  

Lucie se nau čila používat základní karti čky, které 

jsou pro ni nejd ůležit ější. Pat ří mezi n ě karti čky jídlo – 

snídan ě, sva čina, ob ěd, ve čeře. Dále pak karti čky z oblasti 

hygiena – čist ění zub ů, záchod a sprcha. Tyto karti čky nyní 

používá bez problém ů a ví, kde se p říslušné karti čky 

nacházejí.  

Karti čky, které Lucie ke své komunikaci používá, má 

všude na odd ělení, na pokoji, v jídeln ě, koupeln ě, ale i ve 

sk říni, kde má p řesn ě vyobrazené druhy oble čení, aby 

věděla, kam co pat ří. Podle karti ček VOKS se u čí p řipravit 



 

51 

si oble čení na druhý den sama. Když jí n ějaká část oble čení 

chybí, sta čí aby jí vychovatelka ukázala p říslušnou 

karti čku s chyb ějícím druhem oble čení a Lucie je schopná 

bez problém ů chyb ějící oble čení doplnit. Oble čení si však 

vybírá vždy podle toho, co se jí samotné líbí. 

Cíl komunika čních dovedností do p říštího setkání je 

následující. D ůležité je, aby Lucie nadále používala již 

sob ě osvojené základní karti čky z oblasti jídla, oble čení a 

hygieny. Nyní jí budou nov ě p řidány karti čky další. 

V sou časné dob ě se bude u čit používat karti čky jízda 

autobusem do školy, balit tašku a zavázat boty.  

Vzhledem k tomu, že Lucie prod ělala operaci páte ře,  

dochází obden na rehabilitaci, která je p římo v centru 

pobytových a ambulantních sociálních služeb. Tady m á Lucii 

na starost rehabilita ční sestra, která s ní dvacet minut 

cvi čí. Bylo by tedy dobré, kdyby se nau čila používat i 

karti čku rehabilitace. 

 



 

52 

• leden 2011 – druhé setkání  

 

Lucie nadále bezpe čně používá základní karti čky, které 

jsou pro ni nejd ůležit ější. Pat ří mezi n ě karti čky jídlo – 

snídan ě, sva čina, ob ěd, ve čeře. Dále pak karti čky z oblasti 

hygieny – čist ění zub ů, záchod a sprcha a jako další 

oble čení. Používání t ěchto karti ček jí i nadále ned ělá 

žádné potíže, p řesn ě ví, kde se p říslušné karti čky 

nacházejí a bez jakýchkoliv obtíží je schopna v kom unikaci 

tyto karti čky použít. 

Lucie dokázala zvládnout stanovený cíl a sice 

používání karti ček jízda autobusem do školy, balit tašku, 

zavázat boty i rehabilitace. V používání t ěchto nov ě 

přid ělených karti ček se neustále zdokonaluje, ale i p řes to 

je po řád nutné, aby s Lucií používání t ěchto karti ček 

vychovatelky neustále opakovaly. Toto neustále opak ování je 

nutné p ředevším po delší dob ě strávené doma, na p říklad o 

prázdninách, kdy Lucie metodu vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS nepoužívá.  

To, že zvládá plnit stanovené cíle je také zap ří čin ěné 

tím, že na odd ělení, kde Lucie pobývá, jsou velmi d ůslední 

a dbají na neustálé používání, opakování a všt ěpování této 

metody vým ěnného obrázkového komunika čního systému VOKS. 

I p řes to, že má Lucie t ěžkou mentální retardaci, je 

velmi šikovná a používání karti ček VOKS ji velmi baví. 

Zábava p ři používání karti ček VOKS je navíc umocn ěna malou 

odměnou. Za každou správn ě použitou karti čku dostane od 

vychovatelek malou odm ěnu v podob ě jídla, které má 

nejradši. Jedná se na p říklad o kousek čokolády, k řupku 

nebo o bonbon. 



 

53 

Cíl komunika čních dovedností do dalšího setkání je 

následující. D ůležité je neustálé opakování a upev ňování si 

již osvojených karti ček z oblasti jídla, hygieny a 

oble čení. Dále pak zdokonalení používání nov ě nau čených 

karti ček jízda autobusem do školy, balit tašku, zavázat 

boty a rehabilitace. Pro další období budou Lucii o pět 

přidány nové karti čky, které pot řebuje pro další 

komunikaci. Jsou to karti čky na zahradu, bazén a 

canisterapie. 

Lucie dostává vždy jako cíl na každé období t ři až 

čty ři karti čky. Po čet karti ček záleží vždy na tom, jak 

zvládá komunikovat se sou časnými karti čkami VOKS a na tom, 

jak zvládla splnit p ředchozí cíle. 



 

54 

• říjen 2011 – t řetí setkání  

 

Lucie stále bez problém ů používá karti čky z oblasti 

jídla – snídan ě, sva čina, ob ěd a ve čeře. Dále z oblasti 

hygieny – čišt ění zub ů, záchod, sprcha a karti čky z oblasti 

oble čení. Používání t ěchto karti ček i nadále zvládá bez 

jakýchkoliv potíží, p řesn ě ví, kde se tyto karti čky nachází 

a ví, kdy a jak má tyto p říslušné karti čky použít. 

Bezpečně také zvládá používání karti ček jízda 

autobusem do školy, balit tašku, zavázat boty a 

rehabilitace. Tyto karti čky zvládá použít bez jakékoliv 

dopomoci personálu. P řesn ě ví, kde se tyto karti čky 

nacházejí a ví, kdy a jak má tyto karti čky použít. I nadále 

je však nutné tyto nové karti čky neustále opakovat a 

použití správných karti ček neustále odm ěňovat. Z tohoto 

důvodu je také i nadále nutná d ůslednost personálu p ři 

používání vým ěnného obrázkového komunika čního systému VOKS 

při komunikaci s Lucií. 

Lucie již také celkem bez problém ů zvládá používání 

karti ček z minulého období a sice karti čky na zahradu, 

bazén a canisterapie. P ři používání t ěchto t ří karti ček je 

ale i nadále nutné neustálé opakování. 

Umí si však najít v karti čkách spojitosti, nap ř. pokud 

chce jít do bazénu a nem ůže najít karti čku „bazén“, je 

schopná p řinést vychovatelce karti čku „voda“. Když chce jít 

spát a nem ůže najít karti čku „jít spát“, tak p řinese 

vychovatelce karti čku „odpo činek“. 

Před používáním karti ček chodila Lucie k oknu a 

ukazovala vychovatelkám na bazén, te ď už je schopná své 

přání vyjád řit pomocí karti čky VOKS. P řed tím, než za čala 

používat systém VOKS, dovedla d ěti nebo vychovatelky k tomu 

co cht ěla. Nyní místo čin ů ukazuje obrázky. Když ale 

v n ějaké situaci karti čku nemá, tak si na v ěc, kterou chce, 

ukáže. 



 

55 

Používání karti ček Lucii baví čím dál tím více, je na 

ní vid ět, že je spokojen ější, protože umí použít více a 

více slov, tím pádem m ůže vyjád řit svá p řání, protože 

metoda VOKS usnad ňuje její komunikaci s personálem. 

Lucie n ěkdy sama vyžaduje odm ěnu po použití správné 

karti čky VOKS. Ví, že p řinesla vychovatelce správnou 

karti čku, ví že to ud ělala dob ře a tedy, že bude následovat 

malá odm ěna. I z tohoto d ůvodu p řináší vychovatelkám 

karti čky mnohem rad ěji. 

Lucie stále bezpe čně reaguje na pokyny, které jí 

dávají vychovatelky. Když jí nap říklad vychovatelka řekne: 

„P řines mi tvoje tri čko“, p řesn ě ví, co po ní vychovatelka 

chce a tri čko p řinese. Takto to funguje s nošením 

jakýchkoliv jiných v ěcí a d ělání r ůzných činností. 

I p řes to, že je Lucie velmi šikovná a nové karti čky 

VOKS se u čí velmi rychle, nikdy u ní bohužel nedojde ke 

skládání v ětného řádku. Vzhledem k tomu, že se u ní za čalo 

s používáním této metody p říliš pozd ě, není této činnosti 

schopná. Aby byla schopná zvládnout komunikovat pom ocí 

větného řádku, musela by metodu vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému používat již od útlého v ěku.  

Další faktor, který ovliv ňuje zvládnutí sestavení 

větného řádku je Luciina inteligence. Vzhledem k její t ěžké 

mentální retardaci není tedy schopná tento v ětný řádek 

sestavit. Pro tuto činnost musí být tyto osoby chyt řejší, 

aby zvládly sestavit v ětu.  Když tedy Lucie n ěco chce, 

přinese karti čku VOKS, ale celou v ětu s žádostí složit 

nedokáže. Lucie je tedy schopná zvládnout jen jedno duché 

věci, tedy p řinesení jen jedné karti čky. Když však 

vychovatelce p řinese karti čku bazén s tím, že te ď chce jít 

do bazénu a vychovatelka jí řekne, že do bazénu se p ůjde až 

zítra, Lucie tuto informaci pochopí.  

Opravdu velký úsp ěch je, že je Lucie i p řes svou 

t ěžkou mentální retardaci schopná tyto karti čky smyslupln ě 



 

56 

používat a tím komunikovat se svým okolím. D říve musely 

vychovatelky zjiš ťovat, co po nich Lucie vlastn ě chce, nebo 

naopak, když vychovatelky po Lucii n ěco cht ěly, musely ji 

na p říslušné místo dovést a ukázat, co po ní cht ějí. Proto 

bylo velmi t ěžké se s ní dorozum ět a porozum ět tomu, co ona 

chce. Používání vým ěnného obrázkového komunika čního systému 

s Lucií vychovatelkám velmi usnadnilo komunikaci. 

Mnohem snazší by bylo, kdyby s Lucií metodu vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému používali i ve škole a 

doma. Její komunika ční dovednosti totiž p ředevším závisí na 

tom, jak moc se jí její okolí v ěnuje.  

V dalších obdobích budou Lucii neustále p řidávány 

karti čky z oblastí, které používá. Vždy ale záleží na 

neustálém opakování a d ůslednosti vychovatelek, aby si 

Lucie tyto karti čky upevnila. 

Z po čátku v Luciin ě p řípad ě vzhledem k její t ěžké 

mentální retardaci ostatní vychovatelky v ůbec nev ěřily, že 

by jí mohlo používání vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému VOKS v ůbec pomoci v komunikaci, ale v sou časné dob ě 

je Lucie p římým d ůkazem toho, že tato metoda opravdu 

funguje.  

 



 

57 

4.1.2.   David 
 

věk:  19 let 

doba pobytu CPASS:  9 let 

diagnóza:   

poruchy autistického spektra 

t ěžká mentální retardace /horní pásmo/ 

dětská mozková obrna 

diparéza s akcentací vpravo 

oční vada: strabismus 

t ěžká myopie (cca 15 dp) 

 

Rodinná anamnéza  
 

 

Pěstouni:  

Otec  

narozen:  1957 

vyu čen kniha řem 

zát ěž v rodin ě: žádná  

 

Matka  

narozena:  1963 

vystudovala st řední školu, nyní je v domácnosti 

zát ěž v rodin ě:  žádná 

 

Sourozenci z nové rodiny  

sestra – 26 let 

bratr – 19 let – lehká mozková dysfunkce 

 



 

58 

David žije v p ěstounské pé či. Výchova v rodin ě je 

velmi mírná a ned ůsledná. Davidova matka je velmi hodná a 

nepředstavuje pro n ěj žádnou autoritu.  

V centru pobytových a ambulantních sociálních služe b 

je v tzv. týdenním stacioná ři, což znamená, že jezdí na 

víkendy dom ů. V pátek odpoledne si ho p ěstouni vyzvednou a 

v pond ělí ráno ho op ět p řivezou zpátky do centra. 

 

Osobní anamnéza  
 

 

David se narodil p ředčasn ě v 29 týdnu t ěhotenství 

matčiny druhé gravidity a po porodu strávil n ějaký čas 

v inkubátoru. Matka se ho po narození z řekla, do 14ti 

měsíc ů byl David umíst ěn v kojeneckém ústavu a v 15ti 

měsících se dostal do p ěstounské pé če. 

Ve t řech letech lezl, od čty ř let chodil s oporou a 

teprve v p ěti letech za čal chodit samostatn ě. Mazlit se 

začal až po šestém roce života, do té doby se aktivn ě 

vyhýbal fyzickému kontaktu, nem ěl rád dotyk a polibky. 

Spole čnost lidí nevyhledával, byl samotá řský. 

Od t ří let používal jen pár slov, poté nastoupil 

postupný útlum řečového vývoje.   

Před nástupem do centra pobytových a ambulantních 

sociálních služeb navšt ěvoval pomocnou školu. Vzhledem 

k tomu, že u n ěho byla diagnostikována myopie, musí nosit 

silné brýle.  

David, stejn ě jako Lucie, navšt ěvuje školu a plní si 

tak povinnou školní docházku. 



 

59 

Nápadnosti v chování  
 

 

Do 15ti m ěsíc ů se u n ěho objevovaly stereotypní pohyby 

hlavou. V sou časné dob ě se objevuje zvýšené ocucávání 

předmět ů – „zkoumá jazykem“. Objevuje se u n ěj 

hypersenzitivita na n ěkteré zvukové podn ěty, kdy si zacpává 

uši. Má problémy s motorická koordinace a je dost 

neobratný. Projevuje se u n ěj stereotypní t řepání rukama. 

U Davida se také projevuje agresivní chování, p ři 

kterém si v afektu často láme brýle. Agresivní chování mají 

v jeho p řípad ě na sv ědomí hormony spojené s pubertou. 

Agresivní chování však v jeho p řípad ě není sm ěřováno na 

ubližování cizím osobám, spíše se jedná o své vlast ní 

ubližování nebo lámání svých brýlí. 

 

Schopnosti a dovednosti  
 

 

Při osobní hygien ě, hlavn ě p ři sprchování a čišt ění 

zub ů, pot řebuje David asistenci. 

Kontakt ke spolupráci navazuje dob ře, ale na ur čitou 

činnost se soust ředí jen krátkodob ě. P ři práci je u n ěho 

nutný individuální p řístup.  

Rád si prohlíží knížky a časopisy s auty. 

 



 

60 

Sociální činnosti  
 

 

V sou časné dob ě je už k fyzickému kontaktu vst řícný, 

nastavuje tvá ř. V posledním roce dokonce vyžaduje i 

spole čnost p ři prohlížení knížek. Vyžaduje, aby lidé d ělali 

činnost za n ěj, používá cizích rukou k činnosti, aniž by 

mezi lidmi d ělal výb ěr.  

Od blízkých lidí se nechá obejmout, dotýká se cizíc h 

lidí a chytá je za ruce. P ři pozdravu i p ři vyšet ření 

podává ruku. Na rodi če reaguje radostn ě, ve spole čnosti 

dětí, které zná, je spokojený a oblíbený.  

Projevuje se u n ěho zvýšená úzkost, v prost ředí, které 

nezná, si nechce stoupnout na zem. Projevuje se u n ěj 

snížená adaptabilita a veškeré zm ěny snáší velmi špatn ě.  

O spole čnost lidí p říliš nestojí, preferuje činnosti o 

samot ě. P ři vyšet ření minimáln ě vstupuje do interakce, 

zejména pokud pot řebuje vyplnit svoji žádost. 

David je i p řes své ob časné projevy agrese spíše 

klidný, vzteká se pouze tehdy, pokud ho n ěkdo škádlí. 

Občasná agresivita se u n ěho objevuje také p řevážn ě p ři 

nervozit ě. Naváže o ční kontakt, ale jeho soust ředěnost je 

velice krátkodobá. 

 



 

61 

Komunika ční dovednosti  
 
 

• kv ěten 2010 – první setkání  

 

David používá stejn ě jako Lucie vým ěnný obrázkový 

komunika ční systém VOKS dva roky. Tuto metodu však používá 

jen v centru pobytových a ambulantních sociálních s lužeb. 

Ve škole ani domu metodu VOKS v ůbec nepoužívá, jeho rodi če 

s ním tedy pomocí této metody nekomunikují. 

David ův sou časný stav komunika čních dovedností je 

takový, že komunikuje neverbáln ě. Mluvit neumí skoro v ůbec, 

vydává pouze slabiky „má“ a „ma“. Tyto slabiky však  nemají 

nic spole čného se slovem máma.  

Stejn ě jako Lucie je i David nau čený na pokyny, na 

které vcelku správn ě reaguje. Po zavedení metody vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému v centru pobytových a 

ambulantních sociálních služeb, byly tyto pokyny na hrazeny 

karti čkami VOKS. 

I když vým ěnný obrázkový komunika ční systém VOKS 

používá stejn ě dlouhou dobu jako Lucie, umí používat více 

karti ček. Bez jakýchkoliv problém ů používá karti čky 

z oblasti jídla - snídan ě, sva čina, ob ěd, ve čeře. Dále pak 

karti čky z oblasti hygiena – čist ění zub ů, záchod a sprcha.  

Nedělá mu žádný problém používání karti ček bazén, na 

zahradu, rehabilitace, výlet, jízda autobusem do šk oly, jít 

spát, odpo činek atd. Bez problém ů donese vychovatelce 

karti čku a tím požádá o v ěc nebo o činnost, kterou by cht ěl 

dělat. Když v n ějaké situaci karti čku nemá, tak vezme 

vychovatelku za ruku a k p říslušné v ěci ji dovede, nebo na 

věc ukáže. 



 

62 

David rád nosí v ěci z výtahu do výtahu, vždy si 

přinese p říslušnou karti čku, p řed tím, než jde tuto činnost 

vykonat. Také rád ostatním d ětem a vychovatelkám otvírá a 

zavírá dve ře, stejn ě jako u ostatních činností, má vykonání 

této činnosti spojenou s karti čkou „otev řít dve ře“ a 

„zav řít dve ře“. 

Používání karti ček VOKS Davida baví, obzvlášt ě 

používání t ěchto karti ček u jemu oblíbených činností jako 

je otevírání a zavírání dve ří a nošení v ěcí z a do výtahu. 

Karti čky, které David ke své komunikaci používá, má 

všude na odd ělení, na pokoji, v jídeln ě, koupeln ě, ale i ve 

sk říni, kde má p řesn ě vyobrazené druhy oble čení, aby v ěděl, 

co kam pat ří.  

Cíl komunika čních dovedností do p říštího setkání je 

následující. Protože má problémy s používáním karti ček 

týkajících se oble čení a jeho p řípravy na druhý den a p ři 

komunikaci v této oblasti mu musí pomáhat vychovate lky, 

bude cíl do dalšího setkání upevn ění si t ěchto karti ček. 

Bylo by dobré, kdyby David sám zvládl použití karti ček 

z oblasti oble čení a p řípravy na druhý den a to bez 

dopomoci vychovatelek. 

Důležité také je, aby David i nadále používal již sob ě 

osvojené základní karti čky z oblasti jídla, hygieny a dále 

karti čky bazén, na zahradu, rehabilitace, výlet, jízda 

autobusem do školy, jít spát, odpo činek atd.  

 

 

 



 

63 

• leden 2011 – druhé setkání  

 

David i nadále bez problém ů používá p ři komunikaci 

jemu známé karti čky z oblasti jídla – snídan ě, sva čina, 

oběd a ve čeře. Dále pak karti čky z oblasti hygiena – 

čist ění zub ů, záchod a sprcha. I nadále mu ne činí žádný 

problém ani karti čky bazén, na zahradu, rehabilitace, 

výlet, jízda autobusem do školy, jít spát, odpo činek atd. 

Používání t ěchto karti ček i nadále ned ělá Davidovi žádné 

potíže, p řesn ě ví, kde se p říslušné karti čky nacházejí a 

bez jakýchkoliv obtíží je schopen v komunikaci tyto  

karti čky použít. 

I David dokázal zvládnout stanovený cíl a sice 

používání karti ček z oblasti oble čení. U Davida je však 

pot řeba, aby se s ním toto karti čky neustále opakovaly a 

procvi čovaly, protože n ěkdy je v jeho p řípad ě nutná p ři 

komunikaci dopomoc vychovatelek. Samoz řejm ě se ale 

v používání karti ček z této oblasti zdokonaluje a 

k samostatnému používání je tedy nutná d ůslednost personálu 

a neustálé opakování používání t ěchto karti ček. D ůležité 

opakování je na p říklad  nutné po delší dob ě strávené doma, 

na p říklad o prázdninách, kdy David metodu vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému VOKS nepoužívá.  

Stejn ě jako u Lucie je Davidovo zvládání pln ění 

stanoveného cíle také zap ří čin ěné tím, že na odd ělení, kde 

David pobývá, jsou velmi d ůslední a dbají na neustálé 

používání, opakování a všt ěpování této metody vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému VOKS. 

David je sice stejn ě šikovný p ři používání karti ček 

jako Lucie, ale na rozdíl od ní, je u n ěho nutné v ětší 

procvi čování. Používání karti ček VOKS ho velmi baví a tato 

zábava p ři používání karti ček VOKS je navíc umocn ěna malou 

odměnou. Za každou správn ě použitou karti čku dostane David 

od vychovatelek malou odm ěnu v podob ě jídla, které má 



 

64 

nejradši. Jedná se na p říklad o kousek čokolády, k řupku 

nebo o bonbon. 

Cíl komunika čních dovedností do dalšího setkání je 

následující. D ůležité je neustálé opakování a upev ňování si 

již osvojených karti ček z oblasti jídla, hygieny, dále pak 

používání karti ček bazén, na zahradu, rehabilitace, výlet, 

jízda autobusem do školy, jít spát a odpo činek. Dále je 

nutné neustálé opakování nov ě nau čených karti ček z oblasti 

oble čení. Pro další období budou Davidovi op ět p řidány nové 

karti čky, které pot řebuje pro další komunikaci. Tentokrát 

jsou to karti čky balit tašku, zavázat boty a canisterapie. 

David stejn ě jako Lucie dostává vždy jako cíl na každé 

období t ři až čty ři karti čky. Po čet karti ček i u n ěj záleží 

vždy na tom, jak zvládá komunikovat se sou časnými 

karti čkami VOKS a na tom, jak zvládl splnit p ředchozí cíle. 

 

 

 



 

65 

• říjen 2011 – t řetí setkání  

 
David i nadále bez problém ů používá karti čky z oblasti 

jídla – snídan ě, sva čina, ob ěd a ve čeře. Dále z oblasti 

hygieny – čišt ění zub ů, záchod, sprcha a karti čky bazén, na 

zahradu, rehabilitace, výlet, jízda autobusem do šk oly, jít 

spát a odpo činek. Používání t ěchto karti ček i nadále zvládá 

bez jakýchkoliv potíží, p řesn ě ví, kde se tyto karti čky 

nachází a ví, kdy a jak má tyto p říslušné karti čky použít. 

David také již bezpe čně zvládá používání karti ček 

z oblasti oble čení. Tyto karti čky zvládá již použít bez 

jakékoliv dopomoci personálu. P řesn ě ví, kde se tyto 

karti čky nacházejí a ví, kdy a jak má tyto karti čky použít. 

I nadále je však nutné tyto nové karti čky neustále opakovat 

a použití správných karti ček neustále odm ěňovat. Z tohoto 

důvodu je také i nadále nutná d ůslednost personálu p ři 

používání vým ěnného obrázkového komunika čního systému VOKS 

při komunikaci s ním. 

David je již z části také schopen používat nové 

karti čky balit tašku, zavázat boty a canisterapie, ale 

stejn ě jako v p ředchozím období je nutné s ním tyto 

karti čky ješt ě procvi čovat a opakovat. N ěkdy je totiž nutná 

dopomoc personálu p ři komunikaci za pomocí t ěchto karti ček. 

Přesto, že David umí p ředchozí karti čky bezpe čně 

používat, mohou nastat situace, kdy p říslušnou karti čku 

nemá, a tak si na v ěc, kterou chce, ukáže. 

Používání karti ček ho stejn ě jako Lucii baví čím dál 

tím více. I na n ěm je vid ět, že je spokojen ější, protože 

umí použít více slov, tím pádem m ůže vyjád řit svá p řání, 

protože metoda VOKS usnad ňuje jeho komunikaci s personálem. 



 

66 

David také n ěkdy sám vyžaduje odm ěnu po použití 

správné karti čky VOKS. I on ví, že vychovatelce p řinesl 

správnou karti čku, ví že to ud ělal dob ře a tedy, že bude 

následovat malá odm ěna.  

David je na tom se skládáním v ětného řádku stejn ě jako 

Lucie. I p řes to, že je velmi šikovný, nikdy u n ěho bohužel 

nedojde ke skládání v ětného řádku a to z toho d ůvodu, že se 

u n ěho za čalo s používáním této metody p říliš pozd ě a on 

již není této činnosti schopen. Čím d říve se u t ěchto osob 

s komunikací pomocí vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému VOKS za čne, tím je v ětší šance, že tyto osoby budou 

časem schopny vyjád řit svá p řání nejenom pomocí 

jednotlivých karti ček, ale také pomocí skládání celých v ět. 

Dalším faktorem, který ovliv ňuje zvládnutí sestavení 

větného proužku je také Davidova inteligence. Vzhlede m 

k jeho t ěžké mentální retardaci není tedy schopen tento 

větný řádek sestavit.  

I u n ěj je velký úsp ěch, že je stejn ě jako Lucie, i  

přes svou t ěžkou mentální retardaci schopen tyto karti čky 

smyslupln ě používat a tím komunikovat se svým okolím. D říve 

u n ěho musely vychovatelky také zjiš ťovat, co po nich 

vlastn ě chce, nebo naopak, když vychovatelky po Davidovi 

něco cht ěly, musely ho na p říslušné místo dovést a ukázat 

mu, co po n ěm cht ějí. Proto bylo i v tomto p řípad ě velmi 

t ěžké se s Davidem dorozum ět a porozum ět tomu, co chce. 

Používání vým ěnného obrázkového komunika čního systému 

s Davidem tedy vychovatelkám velmi usnadnilo komuni kaci. 

Mnohem snazší by bylo, kdyby s ním metodu vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému používali i ve škole a 

doma. Jeho komunika ční dovednosti totiž p ředevším závisí na 

tom, jak moc se mu jeho okolí v ěnuje.  



 

67 

Nadále budou Davidovi p řidávány další karti čky 

z oblastí, které používá. Vždy se za číná od nejjednodušších 

karti ček a od t ěch, karti ček, které jsou pro n ěj d ůležité, 

poté se postupn ě p řidávají karti čky další a t ěžší. I tady 

je však nutná neustálá d ůslednost a opakování, aby si mohl 

tyto karti čky upev ňovat. 

U Davida je od samého za čátku jeho používání metody 

výměnného obrázkového komunika čního systému znát veliký 

pokrok. Hlavní podíl na tomto pokroku má d ůslednost 

používání t ěchto karti ček na jeho odd ělení.  

 



 

68 

4.1.3.  Tomáš 
 

věk:  19 let 

doba pobytu v CPASS:  9 let 

diagnóza:   

poruchy autistického spektra 

t ěžká mentální retardace  

downův syndrom s hypotonií 

  obezita 

epilepsie 

 

Rodinná anamnéza  
 

 

Pěstouni:  

Otec  

zát ěž v rodin ě:  obezita 

Matka  

pracuje jako uklíze čka 

zát ěž v rodin ě:  obezita 

 

Sourozenci  

dva nevlastní sourozenci – zdrávi 

 

Tomášův otec zem řel po selhání srdce, matka má 

onemocnění štítné žlázy.  

Matka pro n ěho není žádnou autoritou, z velké části 

zvládá Tomášovu výchovu jeho o osm let starší bratr , který 

ho vozí i do za řízení.  

Tomáš je v centru pobytových a ambulantních sociáln ích 

služeb v tzv. týdenním stacioná ři, což znamená, že jezdí na 

víkendy dom ů. V pátek odpoledne si ho bratr vyzvedne a 

v pond ělí ráno ho p řiveze op ět zpátky do centra.  



 

69 

Osobní anamnéza  
 

 

Tomáš je zna čně obézní. Po domluv ě s léka řkou a matkou 

se snaží dodržovat dietu. Vzhledem k jeho obezit ě je tedy 

nutné, hlídat mu veškerý p řísun jídla. V centru pobytových 

a ambulantních sociálních služeb toto funguje bez p roblém ů, 

ale když Tomáš p řijede dom ů, nastává problém. Doma si svým 

agresivním chováním vynutí jídlo a tím nastává prob lém 

s udržováním správného p řísunu jídla. Velký p říjem jídla se 

mu doma da ří dostat hlavn ě proto, že pro n ěho matka 

nepředstavuje žádnou autoritu a rad ěji mu ustoupí. V centru 

pobytových a ambulantních sociálních služeb jsou v této 

oblasti mnohem d ůsledn ější, Tomáš dostává jen p řid ělené 

množství jídla a díky tomu se mu vždy, když je v ce ntru, 

podaří zhubnout. Avšak vždy, když se vrátí z domova po 

delší dob ě do centra, nap říklad v období prázdnin, je u 

něho nutné op ět váhu snižovat. 

Tomáš navšt ěvuje školu a plní si tak povinnou školní 

docházku. 

 



 

70 

Nápadnosti v chování  
 

 

S chováním u Tomáše nejsou v ětší problémy. P ři nových 

situacích se mu znovu vysv ětlí pravidla chování a ur čí 

mantinely za které je spole čensky nevhodné jít a on to 

v p řítomnosti vychovatelek respektuje.   

Problémy nastanou, když se nastavená pravidla 

nedodržují, jak doma, tak s jinými zam ěstnanci. Když se 

nechá „rozjet“, h ůře se dostává do únosných norem. V ětším 

kluk ům někdy nadává, nevhodná slova má z domova. Ví dob ře, 

jak se má chovat a vystupovat, jen pot řebuje pevnou a 

citlivou ruku.  

Občas p řinese ze školy v ěci, které si vezme bez 

dovolení. 

 

Schopnosti a dovednosti  
 

 

Osobní hygienu dodržuje, pot řebuje však pomoc p ři 

očist ě. S dopomocí si dovede sám p řipravit a poskládat 

oble čení. Jí p říborem s menší slovní domluvou, ale často se 

ušpiní. V oblékání a obouvání je samostatný, v ětšinou pozná 

svoje v ěci, ale nedokáže si je ješt ě ohlídat.  

Tomáš navšt ěvuje speciální základní školu. Podle 

sdělení paní u čitelky často vyrušuje a zlobí. P ři četb ě 

jednoduchých slov jedno a dvojslabi čných se da ří je 

opakovat (nap ř. máma, táta, husa...). S dobrou motivací 

opakuje slova ochotn ě. Domácí úkoly v za řízení vypracuje 

s dohledem, ale bez v ětšího zájmu.  

Z nabídnutých činností si ukáže, co chce d ělat.  Rád 

chodí do bazénu. 

 



 

71 

Sociální činnosti  
 

Při návšt ěvě cukrárny nebo restaurace se dokáže dob ře 

chovat. V divadle udrží pozornost po celou dobu 

představení. 

Spole čenské hry s ostatními nevyhledává, ostatní se 

snaží jen provokovat a poš ťuchovat. V ětšinou si hraje sám 

nebo s dosp ělou osobou. Spole čenské činnosti navšt ěvuje rád 

a aktivn ě p ři nich spolupracuje.  

Většinou si neuv ědomuje míru nebezpe čí a p řípadná 

rizika, je schopen odejít i s cizími lidmi.  

Kontakty navazuje bez problém ů. Kamarádí se 

s kýmkoliv, a ť jsou to d ěti nebo dosp ělí. Na oba rodi če je 

hodně fixován.  

Umí vyjád řit nespokojenost i svá p řání. Ubližovaného 

lituje a když je zapot řebí, obrátí se o pomoc ke své 

vychovatelce. Když je n ěkomu ubližováno, má snahu jej 

bránit a mimikou a gesty a dát najevo nespokojenost .  

 



 

72 

Komunika ční dovednosti  
 
 

• kv ěten 2010 – první setkání  

 

Tomáš používá vým ěnný obrázkový komunika ční systém 

VOKS 2 roky. Tuto metodu však používá jen v centru 

pobytových a ambulantních sociálních služeb. Doma a ni ve 

škole s ním pomocí této metody nekomunikují. 

Tomáš má dokonce i tašku na VOKS se základním 

pot řebným slovníkem, to tedy znamená, že je ve fázi, kd y by 

mohl za čít používat v ětný řádek ke skládání jednoduchých 

vět. Tuto tašku by však m ěl nosit vždy s sebou, ale nosí ji 

jen v centru pobytových a ambulantních služeb, prot ože jen 

tady s ním metodu VOKS používají. Tašku VOKS dom ů a do 

školy nenosí, protože tady s ním rodi če ani u čitelka metodu 

VOKS nepoužívají.  

U Tomáše p řevažuje neverbální komunikace, umí říci 

pouze n ěkolik slov jako jsou na p říklad máma, d ěda, táta. 

Neumí však všechny slabiky, protože se mu špatn ě vyslovují. 

Tomáš hlavn ě říká „eee“, zní to jako „e“, ale je to hodn ě 

tvrdé „e“, které p ři výslovnosti polkne. I p ři vydání 

tohoto zvuku je mu špatn ě rozum ět.  

Všemu rozumí a na všem, co pot řebuje se dokáže 

domluvit gesty, ukázáním a posunky. Je tedy stejn ě jako 

Lucie a David nau čený na pokyny, na které vcelku správn ě 

reaguje. Po zavedení metody vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému v centru pobytových a ambulantních 

sociálních služeb, byly tyto pokyny nahrazeny karti čkami 

VOKS. 

S používáním karti ček VOKS se u n ěho za čalo proto, aby 

ho vychovatelky dokázaly rozmluvit. Tomáš je schope n říci 

několik slov, ale p řesto verbáln ě komunikovat nechce. 

Vychovatelky se ho snaží p řimět ke komunikaci tím, že 

předstírají, že nev ědí, co po nich Tomáš chce. Tímto je 



 

73 

tedy nucen najít karti čku, kterou pot řebuje a následn ě ji 

použít. Na p říklad když chce požádat o ob ěd, musí p řijít 

k vychovatelce s p říslušnou karti čkou, na které je 

vyobrazen ob ěd, zopakovat slovo ob ěd a teprve poté ob ěd 

dostane.  

Vzhledem k tomu, že velice rád jí, umí již používat  

všechna slova, která se týkají druh ů jídla. Jako jsou na 

příklad ob ěd, sva čina, ve čeře, snídan ě a pití. V oblasti 

hygieny zvládá použít slova jako na p říklad čišt ění zub ů, 

mytí se, sprchování a záchod. Neznámá mu ale nejsou  ani 

slova jako škola, obchod a bazén.  

Cíl komunika čních dovedností do p říštího setkání je 

následující. D ůležité je, aby Tomáš i nadále používal již 

sob ě osvojené základní karti čky, a aby si upevnil všechny 

pojmy týkající se oblasti jídla a hygieny a dále ka rti čky 

škola, obchod a bazén. Dále mu budou p řidány karti čky 

z oblasti oble čení a jízda autobusem do školy. 

 



 

74 

• leden 2011 – druhé setkání  

 

Tomáš i nadále bez problém ů používá p ři komunikaci 

sob ě známé karti čky z oblasti jídla – snídan ě, sva čina, 

oběd, ve čeře a pití. Dále pak karti čky z oblasti hygiena – 

čist ění zub ů, záchod, mytí se a sprcha. Žádný problém mu 

ani nadále ne činí karti čky škola, obchod a bazén. Používání 

t ěchto karti ček používá tedy bez problém ů, p řesn ě ví, kde 

se p říslušné karti čky nacházejí a bez jakýchkoliv obtíží je 

schopen v komunikaci tyto karti čky použít. 

Také celkem dokázal zvládnout stanovený cíl a sice 

karti čky z oblasti oble čení a jízda autobusem do školy. 

Používání t ěchto nov ě p řid ělených karti ček mu ale neustále 

st ěžuje jeho pohodlnost a lenost. Vychovatelky musí To máše 

neustále motivovat n ějakou odm ěnou v podob ě laskominy, 

jinak není schopen ud ělat nic. Proto je tedy u n ěho nutné 

neustálé opakování a procvi čování nových karti ček, aby 

jejich používání zvládal sám a bez dopomoci personá lu. 

Neustálé opakování již nau čených karti ček je i u n ěj 

nutné p ředevším po delší dob ě strávené doma, na p říklad o 

prázdninách, kdy metodu vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému VOKS nepoužívá.  

Pln ění stanovených cíl ů je i u Tomáše zap ří čin ěno tím, 

že na odd ělení, kde pobývá, jsou velmi d ůslední a dbají na 

neustálé používání, opakování a všt ěpování této metody 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS.  

Dalším d ůvodem je i malá odm ěna v podob ě n ějaké 

sladkosti, kterou Tomáš dostane, když použije v kom unikaci 

správnou karti čku. Tomáš zjistil, že když použije karti čku 

VOKS správn ě, tak že za to dostane n ěco k jídlu, jako na 

příklad bonbon nebo kousek čokolády. Vzhledem k tomu, že 

miluje jídlo, je tento zp ůsob odm ěn pro n ěj ideální. 

Alespo ň tato malá odm ěna v podob ě jídla ho donutí p řemoci 

jeho neustálou pohodlnost a lenost a je nucen p říslušnou 



 

75 

karti čku použít a tím získat jako odm ěnu své oblíbené 

jídlo. 

Používání karti ček VOKS Tomáše celkem baví, hlavn ě 

z toho d ůvodu, že odm ěnou je jídlo, proto je to pro n ěj 

ideální. Ob čas ale p ředstírá, že p říslušnou karti čku nem ůže 

najít. Následným motivováním pomocí odm ěny p říslušnou 

karti čku použije. 

Cíl komunika čních dovedností do dalšího setkání je 

následující. D ůležité je neustálé opakování a upev ňování si 

již osvojených karti ček z oblasti jídla a hygieny. Dále pak 

karti čky škola, obchod a bazén. Dále je u n ěho d ůležité 

neustálé procvi čování nov ě nau čených karti ček z oblasti 

oble čení a jízda autobusem do školy. Je nutné, aby Tomáš ovi 

bylo vychovatelkami neustále p řipomínáno používání karti ček 

VOKS, p řípadn ě mu s používáním karti ček VOKS dopomoci. Pro 

další období mu budou op ět p řidány nové karti čky, které 

pot řebuje pro další komunikaci a sice karti čky balit tašku, 

zavázat boty a na zahradu.  

Stejn ě jako Lucie a David dostává i Tomáš na každé 

období jako cíl t ři až čty ři karti čky. Po čet karti ček 

záleží vždy na tom, jak zvládá komunikovat se sou časnými 

karti čkami VOKS a na tom, jak zvládl splnit jemu stanoven é 

předchozí cíle. 



 

76 

• říjen 2011 – t řetí setkání  

 

Již osvojené karti čky z oblasti jídla – snídan ě, 

sva čina, ob ěd a ve čeře a dále z oblasti hygieny – čišt ění 

zub ů, záchod, sprcha, ne činí Tomášovi ani nadále žádné 

potíže. P řesn ě ví, kde jsou všechny tyto karti čky na jeho 

oddělení umíst ěny a ví, kdy a jak má tyto p říslušné 

karti čky použít. 

Dá se říci, že i bez v ětších problém ů je schopen 

zvládnout použít karti čky z oblasti oble čení a jízda 

autobusem do školy. Skoro vždy je schopen použít ty to 

karti čky sám a není u n ěho nutná dopomoc personálu. P řesn ě 

ví, kde se tyto karti čky nacházejí a ví, kdy a jak má tyto 

karti čky použít. I nadále je však nutné tyto nové karti čky 

neustále opakovat a použití správných karti ček neustále 

odměňovat. Z tohoto d ůvodu je také i nadále nutná 

důslednost personálu p ři používání vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS p ři komunikaci s ním. 

Nové karti čky z minulého setkání, tedy balit tašku, 

zavázat boty a na zahradu zvládá použít s menší dop omocí 

personálu. Je u n ěho tedy i nadále nutné neustálé opakování 

a obzvlášt ě motivace a odm ěňování pomocí bonbon ů, k řupek 

nebo kousk ů čokolády. 

Používání karti ček ho i nadále celkem baví, dob ře ví, 

že za každou správn ě použitou karti čku bude následovat 

odměna, a proto je ochoten p řemoci svoji lenost a 

pohodlnost a p říslušnou karti čku použít. I on je navíc díky 

používání metody vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému VOKS spokojen ější, protože dokáže vyjád řit svá 

přání a je schopen se s vychovatelkami snáze komuniko vat.  

Tomáš stále bezpe čně reaguje na pokyny, které mu 

dávají vychovatelky, p řesn ě ví, co po n ěm vychovatelky 

cht ějí. 



 

77 

Jak jsem již zmínila výše, Tomáš u sebe dokonce nos í i 

tašku VOKS a je ve fázi, kdy by u n ěho bylo možné za čít se 

sestavováním v ětného řádku. Ale i v jeho p řípad ě to vypadá, 

že k tomu nikdy nedojde a skládání v ětného řádku nebude 

schopen. Stejn ě jako u Lucie a u Davida se i u n ěho za čalo 

s používáním vým ěnného obrázkového komunika čního systému 

VOKS příliš pozd ě a z tohoto d ůvodu není Tomáš této 

činnosti schopen. Aby byl schopen zvládnout komuniko vat 

pomocí v ětného řádku, musel by metodu vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému používat již od útlého v ěku.  

Další výrazný faktor je ten, že Tomáš používá metod u 

VOKS pouze v centru pobytových a ambulantních sociá lních 

služeb a ve škole a doma tuto metodu nepoužívá. Z t oho 

důvodu je možnost skládání v ětného řádku velmi 

komplikovaná, zvlášt ě v té dob ě, kdy jsou prázdniny on 

tráví více času doma. Po této dob ě je u n ěho op ět nutné 

opakování již osvojených karti ček a tím se možnost skládání 

větného řádku op ět oddaluje.  

Další faktor, který u n ěho ovliv ňuje zvládnutí 

sestavení v ětného řádku je jeho inteligence. I on má t ěžkou 

mentální retardaci, a proto není schopen tento v ětný řádek 

sestavit. Pro tuto činnost musí být tyto osoby chyt řejší, 

aby zvládly sestavit v ětu.   

Mnohem snazší by bylo, kdyby s ním metodu vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému VOKS používali i ve škole 

a doma, pak by bylo opravdu možné, aby za čal  skládat v ětný 

řádek. Jeho komunika ční dovednosti také p ředevším závisí na 

tom, jak moc se mu jeho okolí v ěnuje.  

V dalších obdobích budou Tomášovi neustále p řidávány 

další karti čky z oblastí, které používá. Vždy ale záleží na 

neustálém opakování a d ůslednosti vychovatelek, aby si tyto 

karti čky upevnil. Postupn ě se u n ěho za čínalo u leh čích 

karti ček a nyní mu budou pomalu p řidávány karti čky t ěžší. 



 

78 

Karti čky, které používá nebo se bude u čit používat mu byly 

vybrány podle jeho mentální úrovn ě. 

Od samého za čátku je i u Tomáše zaznamenán výrazný 

pokrok. V používání již osvojených karti ček se neustále 

zdokonaluje a v n ěkterých situacích již není pot řeba 

dopomoci personálu.  

 



 

79 

4.2.  Osoby nepoužívající metodu VOKS 
 
 

4.2.1.  Radek 
 

věk:  21 let   

doba pobytu v CPASS:  10 let 

diagnóza:   

poruchy autistického spektra 

t ěžká mentální retardace 

dětská mozková obrna  

 

 

Rodinná anamnéza  
 

 

Otec  

pracuje jako inženýr  

zát ěž v rodin ě:  žádná 

 

Matka  

pracuje jako ú řednice 

zát ěž v rodin ě:  žádná 

 

Sourozenci  

dva mladší brat ři - zdrávi 

 

  



 

80 

Radkovy rodi če jsou velmi vzd ělaní a inteligentní, 

v sou časné dob ě jsou však rozvedeni. I po rozvodu rodi čů je 

Radek v pravidelném kontaktu se svým otcem. Otec často vozí 

do centra reklamní propisky a kalendá ře jako dárek pro 

ostatní d ěti. 

V centru pobytových a ambulantních sociálních služe b 

je Radek v tzv. celoro čním stacioná ři a svou rodinu 

navšt ěvuje b ěhem prázdnin a svátk ů. Vztah s ob ěma rodi či má 

velmi dobrý, dom ů se vždy velmi t ěší, protože se mu oba 

rodi če v ěnují a berou ho na výlety. 

 

Osobní anamnéza  
 

 

Radek se narodil z první mat činy gravidity. V roce a 

půl se rodi če od léka řů dozv ěděli, že Radek není zcela 

zdráv. P ři porodu prod ělal d ětskou mozkovou obrnu a 

s p řibývajícími roky se u n ěho ješt ě objevily poruchy 

autistického spektra.  

Před nástupem do centra pobytových a ambulantních 

sociálních služeb navšt ěvoval speciální mate řskou školu a 

pozd ěji školu pomocnou. Minulý rok školní docházku ukon čil. 

 

 

Nápadnosti v chování  
 

 

Radkovo chování se projevuje velmi agresivn ě. Jeho 

agresivní chování má n ějaký spoušt ěcí manévr, na p říklad 

když vidí vychovatelku, nebo lidi, které nemá rád. 

Agresivní chování se u n ěho projevuje i v davu, kde je 

hodně lidí, nebo když vidí vzhledov ě podobné typy lidí. 

Emoce, hlavn ě radost projevuje agresí. Vychovatelky 

nikdy ne říkají Radkovi, že pojede dom ů, protože by to u n ěj 

vyvolalo obrovskou radost a následn ě agresivní chování. 



 

81 

Jeho agresivní chování se však neprojevuje tím, že by 

cht ěl ublížit ostatním, naopak je schopen na p říklad si p ři 

návšt ěvě obchodu sednout na zem a dál se nechce hnout. 

Občas chytne n ěkoho za svetr, dostane k řeč a stisk nepustí. 

Často za čne bre čet a má strach, jeho projevy agresivního 

chování jsou tedy spíše projevy strachu. 

Chová se také velmi samotá řsky, nejde ven, když jsou 

ostatní d ěti venku, radši z ůstane sám na pokoji. V ětšinou 

z pokoje vychází, jen když je čas na jídlo, jinak tráví 

sv ůj čas na pokoji, kde je spokojený. Nerad se pohybuje 

v okolí osob, které nemá rád. Má své oblíbené lidi,  jako na 

příklad vychovatelku, rehabilita ční sestru, s n ěkým 

neoblíbeným z d ětí nebo i z personálu by nikam nešel.  

Radek je ohnutý, má hrb, a proto musí nosit korzet.  Je 

hodně hubený a na rozdíl od jiných d ětí s poruchami 

autistického spektra se nekýve. 

 

Schopnosti a dovednosti  
 

 

Při osobní hygien ě, zvlášt ě pak p ři používání toalety 

pot řebuje Radek pomoc. Je u n ěho nutná tém ěř plná fyzická 

asistence. S menší dopomocí a slovním vedením pustí  vodu, 

umyje si ruce a obli čej. Co se tý če pé če o jeho oble čení, 

tak s fyzickou dopomocí skládá a ukládá v ěci na stolek a 

věší na v ěšák. Za slovního vedení uklízí i obuv do botníku. 

S dopomocí a slovním vedením je schopen si obléci t ri čko a 

tepláky, obuje si i sandály. V ostatních činnostech 

týkajících se oblékání je odkázán na pomoc personál u. U čí 

se p řipravit si na st ůl hrnek a talí ř. V ostatním je 

odkázán na personál. Jí lžící a vidli čkou krájenou stravu a 

pije z hrnku.  

Ve známém prost ředí se pohybuje dob ře, sám se pohybuje 

po odd ělení, ve škole a v areálu pod dohledem. V cizím 



 

82 

prost ředí se neorientuje, v areálu orientaci zvládá, ale 

vzhledem k tomu, že není schopen rozpoznat rizika, je u 

něho nutný dohled. 

 

Sociální činnosti  
 

 

Radek t ěžko snáší zm ěny prost ředí, personálu apod. 

Vyhovuje mu stejný denní řád a stejní lidé. Nerad se 

pohybuje v hlu čném a více frekventovaném prost ředí a mezi 

cizími lidmi. Ve spole čnosti cizích lidí se cítí nejist ě a 

to pak často dává najevo neadekvátním a nevhodným chováním.  

Dříve byl ve spole čnosti cizích lidí agresivní a tyto lidi 

nesnesl, dnes je to s ním již lepší. 

 Spole čnost ostatních klient ů nevyhledává, ob čas však  

vyhledá spole čnost personálu. Volný čas tráví nejrad ěji sám 

na svém pokoji a ostatní klienty nevyhledává. Dobro volných 

činností se nezú čast ňuje a nejeví o n ě zájem.  

Když má strach nebo se mu n ěco nelíbí, tak se brání 

fyzicky. Nedokáže však rozlišit, co by mu mohlo doo pravdy 

ublížit.  

Sám neumí své chování korigovat, pro udržování 

psychické a emo ční pohody užívá p ředepsané léky.   

 



 

83 

Komunika ční dovednosti  
 
 

• kv ěten 2010 – první setkání  

 
Radek ke komunikaci metodu vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS nepoužívá. Jeho zp ůsob 

komunika čních dovedností spo čívá tedy pouze v gestice a 

několika slovech, která je schopen vyslovit. 

  D říve s ním metodu vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému používaly u čitelky ve škole, a proto 

byl klidný a ve škole spokojený. V sou časné dob ě však školu 

nenavšt ěvuje a tuto metodu s ním ani nepoužívají 

vychovatelky v centru pobytových a ambulantních soc iálních 

služeb. Metodu VOKS nepoužívá ani doma, protože dom ů jezdí 

jen z řídka a v centru pobytových a ambulantních služeb je  

v tzv. celoro čním stacioná ři.  

U Radka p řevažuje neverbální komunikace, dovede však 

pozdravit, pod ěkovat a n ěkdy i o n ěco požádat. Bohužel však 

tyto zvládnuté dovednosti používá jen z řídka a zpravidla na 

upozorn ění personálem. 

Možnost komunikace s Radkem je velmi složitá, proto že 

se u n ěho projevuje velmi agresivní chování, které možnost  

komunikace s ním ješt ě st ěžuje. Radek tedy v ětšinou v ůbec 

neví, co po n ěm vychovatelky cht ějí. Toto agresivní chování 

zap ří či ňuje podle vychovatelek neschopnost komunikace. 

Kdyby používal karti čky vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému VOKS a všichni by je s ním používali, bylo by to 

s jeho chováním a komunikací mnohem lepší.  

Radek by mohl dokonce používat i v ětný řádek.  

K dosp ění do této fáze by však bylo pot řeba, aby se u n ěho 

znovu za čala používat metoda vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS. 



 

84 

Na rozdíl od ostatních d ětí nep řichází Radek často za 

vychovatelkou s n ějakou žádostí. Když už ale opravdu n ěco 

chce, spo čívá zp ůsob jeho komunikace v tom, že „píchne“ do 

vychovatelky prstem, pop řípad ě ji chytí za ruku.  

Sám si není schopen říci o základní hygienické návyky, 

to znamená, že není ani schopen říci si, že pot řebuje na 

toaletu, vychovatelky ho na toaletu musí posílat.  

Radek má velmi rád pohádky a nejr ůznější filmy a 

z t ěchto film ů a pohádek si pamatuje nejr ůznější dialogy. 

Během komunikace se pak snaží nejr ůznější dialogy vyslovit.  

Když chce pustit n ějakou pohádku nebo písni čku, p řijde 

k vychovatelce a řekne „pohádku“, „písni čku“, „ čerty“, vše 

pouze jedním slovem, které neustále opakuje, dokud 

vychovatelka nevyhoví jeho p řání. Vychovatelky se mu n ěkdy 

snaží vysv ětlit, že mu pohádku pustí po sva čin ě, nebo za 

chvíli, tuto skute čnost však Radek není schopen pochopit a 

když jeho p řání není vyhov ěno okamžit ě, projevuje se u n ěho 

opět agresivní chování. Vychovatelky tedy rad ěji jeho p řání 

vyhoví, než aby musely čelit jeho agresivnímu chování. 

Cíl komunika čních dovedností do p říštího setkání je 

následující. D ůležité je, aby Radek neustále používal a 

upev ňoval si slova jako pozdravení, pod ěkování a požádání o 

něco. Je d ůležité, aby byl na používání t ěchto slov 

neustále p ři komunikaci upozor ňován personálem. Bylo by 

dobré, kdyby do p říštího setkání alespo ň z části zvládl 

tyto komunika ční dovednosti již bez upozor ňování personálu.  

Radek by m ěl být alespo ň z části schopen říci si o 

základní hygienické návyky. Z po čátku bude sta čit, když si 

bude schopen říci si o základní hygienické návyky 

s upozorn ěním personálu. 

 



 

85 

• leden 2011 – druhé setkání  

 

U Radka stále p řevažuje neverbální komunikace, není 

schopný říci si cokoliv sám. Není schopen dát dohromady 

souvislou v ětu a komunikaci zvládá jen s dopomocí 

personálu. 

Stále hodn ě používá nejr ůznější sm ěšné dialogy z film ů 

a pohádek, které mu utkv ějí v pam ěti. Když má dobrou 

náladu, tak tyto v ěty používá. Naopak když náladu nemá, 

neříká v ůbec nic. 

V p řípad ě, že má Radek zájem o n ějakou v ěc nebo 

činnost, i nadále na p říslušnou v ěc nebo činnost ukáže, po 

případ ě vezme vychovatelku za ruku a k p říslušné v ěci nebo 

činnosti ji dovede.  

Stále se u n ěho objevují projevy agresivního chování a 

ve v ětšin ě p řípad ů si prosadí své p řání. Žádná 

z vychovatelek nemá zájem o to, aby byl Radek nespl něním 

jeho p řání jakkoliv rozhozen, a proto vždy rad ěji ustoupí a 

jeho p řání mu splní, aby tak p ředešly jeho agresivnímu 

chování. 

Od minulého setkání nebyl u Radka bohužel zaznamená n 

žádný pokrok a nesplnil tedy jemu stanovené komunik ační 

cíle. Pozdravení, pod ěkování nebo požádání zvládá jen po 

upozorn ění personálem. Stále není schopen říci si o 

základní hygienické návyky, a proto na n ě musí být neustále 

připomínán personálem. 

Hlavním d ůvodem, pro č u Radka nenastává žádný pokrok 

je ten, že s ním vychovatelky v podstat ě nic ned ělají. 

Pouhé upozorn ění na používání pozdravení, pod ěkování a 

požádání nesta čí, je pot řeba, aby se Radek n ějakým zp ůsobem 

rozmluvil.  

Na Radkov ě odd ělení jsou také neustálé zm ěny 

personálu, které také zap ří či ňují jeho sou časný stav 

komunika čních dovedností.   



 

86 

Cílem do dalšího období je tedy op ět upevn ění si slov 

jako pozdravení, pod ěkování a požádání o n ěco. D ůležité je, 

aby byl Radek na používání t ěchto slov neustále upozor ňován 

personálem, a aby postupn ě používání t ěchto slov zvládl bez 

upozorn ění personálu.  

Vzhledem k tomu, že není stále schopen říci si o 

základní hygienické návyky, je nutné aby byl schope n říci 

si o tyto základní hygienické návyky alespo ň s upozorn ěním 

personálu. 

 

 

 

 



 

87 

• říjen 2011 – t řetí setkání  

 

Po t řetím setkání u Radka i nadále p řevažuje 

neverbální komunikace. Bez dopomoci personálu není schopen 

pozdravit, pod ěkovat ani o cokoliv požádat. Než aby 

vychovatelky o cokoliv žádal, rad ěji vezme vychovatelku za 

ruku a k p říslušné v ěci nebo činnosti ji dovede. Je to pro 

něho jednodušší, vlastn ě nemá v ůbec pot řebu komunikovat. 

Stále však používá sm ěšné dialogy z oblíbených film ů a 

pohádek a o čekává od vychovatelek, že budou na tyto dialogy 

reagovat a po p řípadné reakci vychovatelek na tento dialog 

se zasm ěje.  

Není schopen říci si o základní hygienické návyky, a 

proto je nutné mu je neustále p řipomínat. 

U Radka tedy op ět nedošlo ke spln ění daných 

komunika čních cíl ů. Není u n ěho patrný žádný pokrok, je na 

tom po řád stejn ě. Díky metod ě vým ěnného obrázkového 

komunika čního systém ů VOKS by se jist ě mohl rozmluvit, ale 

takto to nejde. Pokud se s Radkem nic ned ělá, nemohou 

nastat žádné pozitivní zm ěny v jeho komunika čních 

dovednostech. 

Po další období bude jeho stav nejspíše stále stejn ý, 

hlavn ě z toho d ůvodu, že se s ním nic ned ělá. U Radka se 

vyst řídalo již hodn ě pracovník ů, ale v sou časné dob ě není 

nikdo kompetentní, kdo by s ním metodu vým ěnného 

obrázkového komunika čního systém ů VOKS používal. Z tohoto 

důvodu se tedy nem ůže rozmluvit.  

V sou časné dob ě se jeho stav celkem ustálil. Na 

oddělení, kde pobývá se již nem ění personál, o Radka se 

starají stále stejné vychovatelky a je to u n ěho znát, že 

je nyní vše beze zm ěn. 

Cílem pro další období by tedy u n ěho mohlo být znovu 

zavedení používání metody vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS p ři komunikaci. Usnadnilo by to 



 

88 

tedy nejenom komunikaci mezi ním a vychovatelkami, ale tato 

metoda by p ředevším p řiměla Radka komunikovat. Dále se dá 

očekávat, že používáním metody VOKS by se mohlo zlepš it 

jeho chování. Tím, že by si již dokázal říci svá p řání, 

mohl by být klidn ější a tím by se u n ěho nemuselo 

projevovat agresivní chování. 

.  
 

 



 

89 

4.2.2.  Alena 
 

věk:  20 let 

doba pobytu v CPASS:  10 let 

diagnóza:    

  poruchy autistického spektra 

t ěžká mentální retardace 

  epilepsie  

  silná alergie 

 

Rodinná anamnéza  
 

 

Otec  - zdráv 

 

Matka  - zdráva 

momentáln ě bez pracovního pom ěru 

 

Sourozenci  

sestra – zdráva 

 

Aleniny rodi če jsou rozvedeni. Po rozvodu dala matka 

Alenu do centra pobytových a ambulantních sociálníc h 

služeb, kde je v sou časné dob ě tzv. denním stacioná ři, což 

znamená, že si ji matka každý ve čer v osm hodin bere dom ů a 

druhý den ráno ji op ět p řivede do centra. V denním 

stacioná ři je Alena pouze p ůl roku, do té doby ve 

stacioná ři týdenním. 

 



 

90 

Osobní anamnéza  
 

 

Alena navšt ěvuje školu a plní tak povinnou školní 

docházku. Pravideln ě navšt ěvuje rehabilitaci. Zdravotních 

služeb využívá v doprovodu matky. Prod ělala operaci páte ře, 

dříve proto Alenu vozili její rodi če v ko čáru, pozd ěji ji i 

za pomoci vychovatelek pomohli rozchodit. V sou časné dob ě 

nosí korzet.  

 

Nápadnosti v chování  
 

Vzhledem k prod ělané operaci páte ře Alena špatn ě 

chodí. Ob čas se u ní projevuje náladové chování, kdy je 

z ni čeho nic zlá a agresivní. Jinak u ní nejsou s chován ím 

žádné v ětší problémy. 

 

Schopnosti a dovednosti  
 

 

Alena vyžaduje celý den pé či. P ři osobní hygien ě, 

čišt ění zub ů, česání vlas ů a koupání vyžaduje pé či. Alena 

je inkontinentní , nosí pleny. O její oble čení se stará 

vychovatelka. P ři oblékání a svlékání se Alena snaží 

pomáhat, na p říklad nastavuje nohy a zvedá ruce. Není 

schopna si sama p řipravit jídlo. Jí sama s lžící a pije 

z hrnku, ob čas s dopomocí. V jídle velmi vybíravá a nerada 

pije.  

Neustále se u ní procvi čuje hrubá motorika. Sama chodí 

po za řízení, stejn ě tak zvládá ch ůzi do a ze schod ů 

s pomocí zábradlí. Mimo za řízení zvládá ch ůzi po rovin ě, 

v nerovném terénu pot řebuje oporu, jinak si není jistá a 

bojí se. Na pokyn si dokáže sama stoupnout s použit ím 

opory.  



 

91 

V jemné motorice se zlepšuje, otev ře si na p říklad 

zásuvku s hra čkami, které si vyndá. V oblib ě má p ředměty, 

které se dají šroubovat a které hrají. Vybírá hra čky, které 

lze rozebrat, jako jsou auto s kole čky, šroubování lahve a 

stavebnice se šrouby. Má moc ráda mí če a balónky. Vydrží se 

dívat na kreslenou pohádku, pokouší se prohlížet d ětská 

leporela. P ři poslechu CD se snaží s oporou tancovat. Ráda 

navšt ěvuje bazén a cukrárnu. 

Alena není schopna udržovat fyzické zdraví ani sprá vné 

stravovací návyky. Není schopna rozpoznat hrozící n ebezpe čí 

a bezpe čnostní rizika. P ři nácviku požárního poplachu 

oddělení musí Alenu odvést vychovatelka. 

Vychovatelky se ji snaží neustále vést k samostatno sti 

a sob ěsta čnosti. 

 

Sociální činnosti  
 

 

Alena má ráda všechny d ěti a vychovatelky v za řízení. 

Když n ěkoho z nich vidí, radostn ě je vítá a mává na n ě. Je 

usměvavá, spole čenská a pohodové d ěvče. Má vždy dobrou 

náladu, nejrad ěji je mezi d ětmi, je velmi zvídavá.  Alena 

je nerada sama, vyhledává spole čnost nejenom svých 

vrstevník ů, ale i vychovatelek.  

Ve spole čnosti cizích lidí nejeví známky 

nespokojenosti. Navazuje kontakty s vychovatelkami i 

s ostatními d ětmi, tím, že je chytá za ruku. Ráda sleduje 

děti p ři hrách a snaží se i do hry zapojit, na p říklad 

dětem bourá stavby z kostek a shazuje kuželky. P ři 

procházkách chodí za ruku.  



 

92 

Je-li jí ubližováno, je schopna se k řikem bránit. Alena 

vycítila z n ěkterých lidí, že jsou zlí. D říve plakala, když 

jela po víkendu zp ět do centra pobytových a ambulantních 

sociálních služeb, v té dob ě byla v centru jiná 

vychovatelka, se kterou m ěla z řejm ě Alena problém. Po 

odchodu této vychovatelky z centra bylo již vše bez  

problém ů. 



 

93 

Komunika ční dovednosti  
 

• kv ěten 2010 – první setkání  

 

Alena také ke komunikaci metodu vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS nepoužívá. Její zp ůsob 

komunika čních dovedností spo čívá tedy pouze v gestice. 

Alena je stejn ě jako Radek nau čená na pokyny, to 

znamená, když jí vychovatelka n ěco řekne, tak pokyn ům 

rozumí. Po čet pokyn ů, na které reaguje, se neustále 

zvyšuje. Krom ě pokyn ů, na které bez problém ů reaguje, slyší 

a reaguje na své jméno. 

Způsob její komunikace s personálem je v podstat ě 

stejný, jako u Radka. Pokud má Alena o n ějakou v ěc nebo 

činnost zájem, tak si na p říslušnou v ěc ukáže, nebo si pro 

ni dojde. Když však po ní n ěkdo chce, aby n ěco p řinesla, 

není ochotná pro tu ur čitou v ěc dojít. 

Alena komunikuje p ředevším jenom v tom p řípad ě, když 

něco chce ona sama. Když má o n ěco opravdu zájem a ur čitou 

věc opravdu chce, je ochotná p řijít za vychovatelkou 

kamkoliv. Alena ale není schopná říci si, co chce a 

komunikuje tedy pouze neverbáln ě. 

Na rozdíl od Radka nebyla u Aleny nikdy používána 

metoda vým ěnného obrázkového komunika čního systému VOKS. 

Způsob komunikace s ní tedy vždy spo číval v gestech a 

pokynech. Metoda vým ěnného komunika čního systému VOKS u ní 

nebyla používána proto, že její vychovatelky nebyly  

proškolené na používání metody VOKS: 

Cíl komunika čních dovedností do p říštího setkání je 

následující. D ůležité je, aby se Alena postupn ě rozmluvila. 

Bylo by dobré, kdyby dokázala požádat o p říslušnou v ěc, o 

kterou má zájem. Pro za čátek s upozorn ěním a dopomocí 

personálu.  



 

94 

• leden 2011 – druhé setkání  

 

Alena stále používá neverbální komunikaci. Není 

schopná o pozdravit nebo pod ěkovat bez dopomoci personálu. 

Co se tý če jejích požadavk ů, ani v této oblasti není 

schopna vyjád řit své p řání pomocí verbální komunikace. Když 

má o n ějakou v ěc nebo činnost zájem, stále využívá možnosti 

si na p říslušnou v ěc nebo činnost ukázat. 

Vzhledem k tomu, že je v centru pobytových a 

ambulantních sociálních služeb již dlouhou dobu, ro zumí 

v podstat ě všemu, co po ní vychovatelky cht ějí a naopak. 

Proto jí ke komunikaci sta čí pouhé ukázání a nemá d ůvod se 

jakkoliv rozmlouvat.  

Ke spln ění jejích komunika čních cíl ů tedy stejn ě jako 

u Radka nedošlo. Pozdravení, pod ěkování nebo požádání 

zvládá jen n ěkdy a vždy s dopomocí personálu.  

Důvod, pro č ani u Aleny nedošlo ke spln ění stanovených 

komunika čních cíl ů je stejný jako u Radka. S Alenou na 

oddělení vychovatelky také nic ned ělají, nepoužívají p ři 

komunikaci s ní metodu vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému VOKS, ale ani žádnou jinou řečově rozvojovou 

metodu. Z toho d ůvodu tedy nemohlo dojít k žádnému zlepšení 

jejích komunika čních dovedností od našeho minulého setkání. 

Pro vychovatelky je stále mnohem snazší p ři komunikaci s ní 

používat pokyny, po p řípad ě na p říslušnou v ěc ukázat. Pro 

vychovatelky je tento zp ůsob komunikace rychlejší, a 

protože Alena jejich pokyn ům rozumí, nemají vychovatelky 

důvod nutit ji do komunikace jiným zp ůsobem. 

Vše tedy op ět záleží na samotné spolupráci 

vychovatelek a jejich klient ů. Bez pomoci vychovatelek se 

tyto osoby jen st ěží rozmluví sami.  



 

95 

Pro další období bude Alen ě stanoven tentýž cíl, tedy 

její postupné rozmluvení. Bylo by dobré, kdyby byla  schopna 

požádat o v ěc nebo činnost, o kterou má zájem. Z po čátku 

bude sta čit, když budou její požadavky formulovány 

s dopomocí personálu.  

 



 

96 

• říjen 2011 – t řetí setkání  

 

I po t řetím setkání u Aleny stále p řevažuje neverbální 

komunikace. Bez dopomoci personálu není schopna poz dravit, 

poděkovat nebo o cokoliv požádat pomocí verbální 

komunikace. Stále spo čívá zp ůsob její komunikace v gestech, 

tedy v ukázání si na p říslušnou v ěc nebo činnost, o kterou 

má zájem. 

Ani po t řetím setkání u Aleny nenastal žádný pokrok 

v jejích komunika čních dovednostech. I p řes to, že své 

komunika ční cíle neplní, usiluje se u ní neustále o to, aby 

své komunika ční cíle za čala plnit. Vhledem k tomu, že s ní 

vychovatelky ani nadále nic ned ělají, je to opravdu veliký 

problém, aby se n ějakým zp ůsobem rozmluvila sama a tím 

nemůže dojít k žádnému pokroku v jejích komunika čních 

dovednostech. 

 Vzhledem k jejímu v ěku je opravdu velmi t ěžké, aby u 

ní nastal n ějaký pokrok. Tyto osoby s t ěžkou mentální 

retardací velmi rychle stárnou, na p říklad ve t řiceti 

letech už jsou p říliš sta ří na to, aby u nich nastala 

nějaká zm ěna.  

Do budoucna se budou Alen ě nestále opakovat tyto 

komunika ční cíle, ale je tém ěř jisté, že u op ět k žádnému 

pokroku nedojde. Nemožnost pokroku je p ředevším zap ří čin ěna 

tím, že její vychovatelky stejn ě jako v Radkov ě p řípad ě 

nemají d ůvod Alenu jakkoliv rozmlouvat. Vzhledem k tomu, že 

je Alena v centru pobytových a ambulantních sociáln ích 

služeb již dlouhou dobu, rozumí jejich pokyn ům a proto 

nemají vychovatelky d ůvod, nutit ji do verbální komunikace. 

Stejn ě jako u Radka nastane i v p řípad ě Aleny problém, 

pokud s ní bude chtít komunikovat osoba cizí, která  Alenu 

nezná a není na ni zvyklá jako její vychovatelky. V  tomto 

případ ě nastane problém v komunikaci, protože cizí osoba 

jen t ěžko pochopí Alenina p řání a požadavky. 



 

97 

Jako cíl pro další období by tedy mohlo být stejn ě 

jako u Radka zavedení metody vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS. Tato metoda by zjednodušila 

vzájemnou komunikaci mezi vychovatelkami a Alenou a  

především by vy řešila problémy v komunikaci mezi Alenou a 

cizími osobami. 



 

98 

4.2.3.  Roman 
 

věk:  21 let  

doba pobytu v CPASS:  11 let 

diagnóza:    

poruchy autistického spektra 

  t ěžká mentální retardace 

epilepsie 

 

Rodinná anamnéza  
 

 

Otec  

zemřel na nelé čenou cukrovku 

 

Matka  

pracuje jako prodava čka 

 

Sourozenci  

dva starší brat ři – zdrávi 

 

Roman má vztah k matce velmi dobrý, je na ní citov ě 

závislý.  

 



 

99 

Osobní anamnéza  
 

 

Od narození do svých deseti let bydlel Roman s rodi či. 

V deseti letech nastoupil do centra pobytových a 

ambulantních sociálních služeb. V centru je v tzv. týdenním 

stacioná ři, což znamená, že na víkendy jezdí dom ů k matce.  

Roman byl zbaven povinné školní docházky. 

 

Nápadnosti v chování  
 

 

Roman hůře vidí, jeho ch ůze je nemotorná. Často 

zakopává, neumí se vyhýbat p řekážkám, na p říklad loužím. 

Romanovo chování je problematické, je negativistick ý a 

často velmi agresivní. Jeho chování je nestabilní, t rpí 

poruchami chování. Pokud mu není v jisté oblasti vy hov ěno, 

nebo pokud se mu n ěco nelíbí, což však není schopen říct 

ani nazna čit, chová se agresivn ě. Velice agresivní dokáže 

být nejenom v ůči ostatním, ale i v ůči sob ě. To znamená, 

vůči sob ě – kouše se, v ůči ostatním – škrtí, kouše, 

obnažuje se, snaží se rozbít nábytek nebo p ři vycházce 

utíká. 

Pro jeho poruchy chování nelze Romana zapojit do 

terapeutických dílen. Cílem vychovatelek však je, z apojit 

ho do r ůzných aktivit, danou aktivitu mu však nenutit a  

snažit se odvést pozornost jiným podn ětem. 

 



 

100 

Schopnosti a dovednosti  
 

 

Roman se umí obléct, své oble čení si však nep řipraví. 

Pro tuto činnost pot řebuje asistenci vychovatelky. Je 

schopen se bez pomoci najíst, jeho zp ůsob jedení je však 

hltavý. Neumí správn ě použít n ůž a vidli čku. Na toaletu 

chodí p řes den sám, v noci je buzen personálem. Neumí 

použít toaletní papír, umytí rukou provádí pouze na  slovní 

pokyn. Zuby si částe čně vy čistí, pokud má však p řipravený 

kartá ček s pastou. V domácnosti pomáhá z řídka, podle nálady 

a vykonává pouze to, co on sám chce. Umí zvedat a s undávat 

židle, zvládá odnášení odpadk ů do koše, na zahrad ě uklízí 

větv ě a vozí kole čko. Všechny činnosti vykonává 

s doprovodem.  

 

Sociální činnosti  
 
 

Roman je velmi spole čenský, vyhledává spole čnost, 

avšak aktivn ě se nezapojuje a kontakt nenavazuje. D ění 

pozoruje z povzdálí, ob čas napodobuje gesta ostatních, jako 

je na p říklad kou ření a telefonování. Má velice rád malé 

děti, hraje si s nimi, mazlí se. Rád m ění prost ředí a 

účastní r ůzných akcí, výstav, návšt ěv knihovny, cukráren, 

výlet ů, rekrea čních pobyt ů apod., nerad se však do 

nabízených činností zapojuje. 

Roman je velmi citov ě závislý na své matce, i p řesto 

je v centru pobytových a ambulantních sociálních sl užeb 

spokojený. 

 



 

101 

Komunika ční dovednosti  
 

 

• kv ěten 2010 – první setkání  

 

Roman stejn ě jako Alena a Radek ke komunikaci metodu 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS nepoužívá. 

Jeho zp ůsob komunika čních dovedností spo čívá tedy také 

pouze v gestice. 

U Romana není rozvinuta řeč, říká pouze „ahoj, auto“, 

po p řípad ě „eeee“. Řeči však rozumí a rád se zapojuje do 

hovoru personálu. Napodobuje, sm ěje se, tleská, p řekřikuje 

a vydává neartikulované zvuky. Vzhledem ke stupni j eho 

mentálního postižení a komunika čním bariérám má problémy 

s vyjád řením svých práv. 

Pokud má Roman n ějaké p řání nebo požadavek, dojde za 

vychovatelkou, vezme ji za ruku a k p říslušné v ěci nebo na 

příslušné místo ji dovede. Stejným zp ůsobem funguje i 

komunikace mezi vychovatelkami a Romanem. Pokud po Romanovi 

vychovatelka n ěco chce, musí ho k p říslušné v ěci nebo na 

příslušné místo dovést. Komunikace s ním je tedy opra vdu 

obtížná. Problém s komunikací mu st ěžuje nejen úrove ň jeho 

mentální retardace, ale také fakt, že do centra pob ytových 

a ambulantních sociálních služeb p řišel pozd ě. 

Cíl komunika čních dovedností do p říštího setkání je 

následující. Bylo by dobré, kdyby se Roman postupn ě 

rozmluvil a byl by schopen sám nebo s dopomocí pers onálu 

požádat o v ěc nebo o činnost, o kterou má zájem.  

 

 



 

102 

• leden 2011 – druhé setkání  

 

Roman i nadále komunikuje neverbáln ě. Když má o 

nějakou v ěc nebo činnost zájem, dojde pro vychovatelku a 

příslušnou v ěc nebo činnost jí ukáže. Ob čas se mu poda ří 

vyslovit n ějaké neidentifikovatelné slovo. 

Vzhledem k tomu, že je Roman v centru pobytových a 

ambulantních sociálních služeb již dlouhou dobu, je  stejn ě 

jako Radek a Alena zvyklý a nau čený na pokyny vychovatelek. 

To znamená, že pokud za ním vychovatelka p řijde s n ějakým 

přáním či p říkazem, Roman rozumí tomu, co po n ěm 

vychovatelka chce. Stejn ě to funguje i naopak. Roman je 

v centru pobytových a ambulantních sociálních služe b již 

dlouhou dobu a také vychovatelky jsou již na komuni kaci 

s ním zvyklé, tedy když má Roman n ějaké p řání, celkem 

snadno mu porozumí. Samoz řejm ě ob čas nastanou situace, kdy 

díky jeho neschopnosti komunikovat, m ůže nastat problém p ři 

dorozumívání. Tento problém by mohlo usnadnit použí vání 

metody vým ěnného obrázkového komunika čního systému VOKS. U 

Romana by se pomocí této metody jist ě pomalu rozvinuly 

komunika ční schopnosti a Roman by mohl snáze vyslovit svá 

přání. Metoda vým ěnného obrázkového komunika čního systému 

by zárove ň usnadnila komunikaci i vychovatelkám, které by 

mu v p řípad ě komunikace pomocí metody VOKS mohly již za 

každých okolností rozum ět. 

Ani Roman nesplnil dané komunika ční cíle a sice aby 

byl schopen sám nebo s dopomocí personálu požádat o  v ěc, o 

kterou má zájem. Nespln ění t ěchto komunika čních cíl ů 

závistí stejn ě jako u Radka a u Aleny na tom, zda se s nimi 

vychovatelky snaží rozvíjet jejich komunika ční dovednosti. 

S Radkem také vychovatelky nepoužívají žádnou rozvo jov ě 

komunika ční metodu, tudíž m ůže jen t ěžko dojít k rozvoji 

komunika čních dovedností. 



 

103 

Cíl pro další období bude u Romana stejný. Tedy aby  se 

pokusil sám, po p řípad ě s dopomocí personálu, požádat o v ěc 

či činnost, o kterou má zájem. Je však pravd ěpodobné, že 

ani tentokrát u n ěho nedojde k rozvoji jeho řečových 

dovedností.  



 

104 

• říjen 2011 – t řetí setkání  

 

Při t řetím setkání Roman stále komunikuje neverbáln ě. 

I nadále reaguje na pokyny vychovatelek, na který j e 

zvyklý. 

Stále dochází za vychovatelkami, když má n ějaké p řání. 

Není schopen své p řání sám sd ělit a to ani s dopomocí 

personálu. 

Tedy ani v tomto p řípad ě se mu nepoda řilo splnit jemu 

dané komunika ční cíle. Jak jsem již psala výše, rozvoj 

komunika čních dovedností, ale u Romana není nijak 

pravd ěpodobný.V p řípad ě Romana se však vychovatelky snaží, 

aby Roman alespo ň z ůstal na stejné úrovni komunika čních 

dovedností a aby u n ěho nedošlo ke snížení jeho komunika ční 

úrovn ě. Vzhledem k jeho v ěku už se dá p ředpokládat, že se 

příliš nových v ěcí nenau čí, a proto posta čí, když se udrží 

na své úrovni. 

Celou situaci by ale p řes to mohlo pomoci vy řešit 

používání vým ěnného obrázkového komunika čního systému VOKS, 

který by pomohl alespo ň částe čně rozvinout Romanovy 

komunika ční schopnosti. Aby k tomuto došlo, bylo by 

pot řeba, aby vychovatelky s Romanem pomocí této metody 

komunikovaly a v rozvíjení jeho komunika čních dovedností se 

mu nadále více v ěnovaly. 

Jak bylo již zmín ěno u dvou p ředchozích osob, u Radka 

a u Aleny, tak také v Romanov ě p řípad ě, k rozvoji 

komunika čních schopností by bylo pot řeba zavést metodu 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS, který by 

usnadnil komunikaci mezi Romanem a vychovatelkami a  naopak. 

Především by však umožnil komunikaci s cizími lidmi, kte ří 

nejsou na zp ůsoby Romanovy komunikace zvyklí a metoda VOKS 

by mohla tuto komunikaci v mnohém usnadnit. 

 

 



 

105 

5.  Výsledky šet ření  

 

5.1.  Osoby používající metodu VOKS 
 

Na za čátku výzkumu používali tyto t ři osoby metodu 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS dva roky. 

V sou časné dob ě už používají tuto metodu t ři a p ůl roku a 

od samého za čátku používání této metody je u všech t řech 

osob zaznamenán veliký pokrok v jejich komunika čních 

dovednostech. 

Před zavedením používání této metody, byli všechny t ři 

osoby zvyklé na pokyny jejich vychovatelek. Naopak když 

mnou zkoumané osoby m ěli n ějaké p řání, museli ke komunikaci 

použít gesta, tedy ukázat na ur čitou v ěc nebo činnost, po 

případ ě vychovatelku k p říslušné v ěci nebo činnosti dovést. 

Často však bylo pro vychovatelky velmi složité pocho pit, co 

si tyto osoby vlastn ě p řejí. Vzhledem k tomu, že tyto osoby 

jsou v centru pobytových a ambulantních sociálních služeb 

již dev ět a deset let, postupn ě se jejich p řáním a 

požadavk ům nau čily jejich vychovatelky porozum ět, problém 

byl tedy p řevážn ě na samém za čátku jejich p říchodu do 

centra. Další problém v komunikaci s t ěmito osobami nastává 

v p řípad ě komunikace s osobou cizí. Cizí osoby jako na 

příklad léka ř, m ěli problém se s t ěmito osobami dorozum ět. 

Po zavedení metody vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému byly všechny pokyny p řevedeny do karti ček VOKS, 

které v sou časné dob ě usnad ňují komunikaci nejen t ěmto 

osobám, jejich vychovatelkám, ale i cizím lidem. Ka rti čky 

VOKS dávají možnost t ěmto osobám říci si své p řání a naopak 

usnad ňují vychovatelkám komunikaci s jejich klienty. 



 

106 

Všem t řem osobám byly v každém období p řidávány t ři až 

čty ři karti čky VOKS, které se m ěli nau čit používat. Tyto 

karti čky jim byly p řid ěleny na základ ě jejich mentální 

úrovn ě a také se vždy jednalo o karti čky, které tyto osoby 

pot řebují pro b ěžný život. Na za čátku se za číná od karti ček 

nejjednodušších, které tyto osoby bezprost ředně pot řebují a 

postupem času se jim p řidávají karti čky složit ější. 

Všechny t ři osoby p řesn ě ví, kde se v centru 

pobytových a ambulantních sociálních služeb p říslušné 

karti čky nacházejí a již nau čené karti čky zvládají za každé 

situace použít. Používání karti ček VOKS všechny t ři osoby 

velmi baví, k používání karti ček jsou totiž vychovatelkami 

velmi dob ře motivovaní. Za každou správn ě použitou 

karti čkou dostanou malou odm ěnu v podob ě k řupky, kousku 

čokolády nebo té pochutiny, kterou mají nejrad ěji. Všichni 

t ři si dokázali velmi dob ře uv ědomit, že za každou správn ě 

použitou karti čku je čeká p říslušná odm ěna, a proto je 

používání t ěchto karti ček opravdu velmi baví.  

Při používání metody vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS však není d ůležitá jenom 

motivace, mnohem v ětší váhu tady má d ůslednost a neustálé 

opakování. Všem t řem osobám se jejich vychovatelky 

dostate čně v ěnují a neustále s nimi opakují nové a již 

naučené karti čky VOKS. Díky tomu si tyto osoby nové a již 

naučené karti čky VOKS neustále upev ňují. 

I p řes t ěžkou mentální retardaci všech t ří osob m ůžu 

říci, že jim stanovené komunika ční cíle zvládli opravdu 

dobře a je u nich znát veliký pokrok. Jejich komunika ční 

dovednosti by však mohly být ješt ě na mnohem lepší úrovni, 

kdyby s nimi byla používána metoda vým ěnného obrázkového 

systému VOKS nejen v centru pobytových a ambulantní ch 

sociálních služeb, ale také ve škole a hlavn ě doma.  



 

107 

Díky tomu, že tyto osoby používají toto metodu jen 

v centru, je to také jeden z d ůvod ů, pro č tyto osoby 

nebudou moci nikdy sestavit v ětný řádek. Dalším z d ůvod ů 

neschopnosti sestavení v ětného řádku je jejich mentální 

retardace. K možnosti sestavení v ětného řádku by byl nutný 

vyšší inteligen ční kvocient u t ěchto osob. Další d ůvod 

neschopnosti sestavení v ětného řádku je také to, že tyto 

osoby za čali s používáním vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému p říliš pozd ě. Aby byli schopni 

sestavit v ětný řádek, bylo by nutné, aby tuto metodu 

používali již od útlého v ěku. Jedním z dalších faktor ů, 

který ovliv ňuje nemožnost sestavení v ětného řádku je jejich 

věk. Vzhledem ke své mentální retardaci jsou ve v ěku 

dvaceti let už p říliš sta ří na to, aby se nau čili sestavit 

větný řádek.  

Metoda vým ěnného obrázkového komunika čního systému 

VOKS byla tedy v centru pobytových a ambulantních 

sociálních služeb zavedena kv ůli komunikaci klient ů, 

zjišt ění jejich p řání a jejich následném rozmluvení. 

Všechny osoby používání karti ček VOKS baví hlavn ě díky 

odměnám, které dostanou za správn ě použitou karti čku. Bez 

t ěchto odm ěn by to nešlo, tyto osoby musejí mít n ějakou 

motivaci v podob ě jídla nebo n ěčeho, co je zajímá. Jinak by 

nebyli schopni pomocí t ěchto karti ček VOKS komunikovat, 

musí být vždy n ějakým zp ůsobem motivováni. 

Úspěch p ři používání metody VOKS závisí hlavn ě na 

důslednosti vychovatelek, jedno odd ělení v centru 

pobytových a ambulantních sociálních služeb má opra vdu 

úsp ěch a pokroky jejich klient ů jsou opravdu znát.  



 

108 

Závěrem mohu říci, že se metoda vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému v praxi opravdu ov ěřila a tedy pomáhá 

rozvíjet řečové dovednosti. Tyto osoby již nejsou odkázány 

na pouhé ukázání na v ěc nebo činnost, o kterou mají zájem, 

ale pomocí karti ček VOKS mohou o p říslušnou v ěc nebo 

činnost požádat. Tato metoda tedy usnad ňuje komunikaci 

s jejich okolím a pomáhá je lépe za členit do b ěžného 

života. Vždy je však nutná d ůslednost personálu a neustálé 

opakování již osvojených karti ček VOKS. 



 

109 

5.2.  Osoby nepoužívající metodu VOKS 
 

Všechny t ři zkoumané osoby na za čátku nepoužívali ke 

komunikaci žádnou řečově rozvojovou metodu, tedy ani metodu 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS. 

V sou časné dob ě tyto osoby stále nepoužívají žádnou řečově 

rozvojovou metodu a z tohoto d ůvodu u nich za dobu mého 

výzkumu nedošlo k žádnému pokroku. 

Tyto osoby vlastn ě v ůbec nemají d ůvod komunikovat 

pomocí metody vým ěnného obrázkového komunika čního systému 

VOKS. Pokud mají zájem o n ějakou v ěc nebo činnost, posta čí 

jim to, že vychovatelku k p říslušné činnosti nebo v ěci 

dovedou a ukáží, o co mají zájem. Pro tyto osoby je  to 

takto jednodušší, nejsou nijak nuceny komunikovat, vědí, že 

pouhé ukázání jim posta čí na to, aby jim jejich 

vychovatelky porozum ěly.  

Na odd ělení, kde tyto osoby pobývají, není nikdo dost 

kompetentní, aby s t ěmito osobami metodu vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému VOKS používal. Pro 

vychovatelky je používání této metody náro čné a je pot řeba 

důslednost a neustálé opakování. Pro vychovatelky je to 

tedy práce navíc a proto necht ějí s t ěmito osobami tuto 

metodu používat. Používání metody vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS musí bavit nejenom klienty, ale 

především vychovatelky, bez toho nemá zp ůsob komunikace 

pomocí této metody žádný smysl.  

Samotné vychovatelky však nemají d ůvod používat tuto 

metodu se svými klienty. Vzhledem k tomu, že jsou t yto 

osoby v centru pobytových a ambulantních sociálních  služeb 

již dlouhou dobu, vychovatelky jsou na n ě již zvyklé a 

rozumí jejich požadavk ům a p řáním. Stejn ě tak jsou tyto 

osoby již zvyklé na pokyny od vychovatelek. Proto j e tedy 

tento zp ůsob komunikace bez metody vým ěnného obrázkového 



 

110 

komunika čního systému VOKS pro vychovatelky snazší. Sta čí 

pouze vyslovit to, co po klientech cht ějí a oni jim rozumí. 

Komunikaci pomocí pokyn ů a gest volí tyto vychovatelky 

i p řes to, že v ur čitých situacích je komunikace s t ěmito 

klienty nesnadná a je t ěžké jejich požadavk ům porozum ět. 

Problém samoz řejm ě nastává v komunikaci s cizími 

osobami, které na tyto osoby nejsou zvyklé a tím pá dem 

nemohou tak snadno jejich požadavk ům porozum ět. Používáním 

metody vým ěnného obrázkového komunika čního systému by 

v tomto p řípad ě usnadnilo komunikaci mezi t ěmito osobami a 

osobami cizími. Proto je t řeba usilovat o zavedení 

používání této metody i u t ěchto osob, které zatím tuto 

metodu ke komunikaci nepoužívají. 

Závěrem je tedy t řeba říci, že u t ěchto osob, které ke 

komunikaci nepoužívají metodu vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS, nebyl po celou dobu zkoumání 

zaznamenán žádný pokrok v jejich komunika čních 

dovednostech. Zp ůsob jejich komunikace je stále stejný jako 

na samotném za čátku mého výzkumu. Tyto osoby tedy stále 

komunikují pomocí gest, když mají n ějaké p řání, na 

příslušnou v ěc si ukáží. I když není pot řeba nutit tyto 

osoby ke komunikaci, protože jsou zvyklé a nau čené na 

pokyny od vychovatelek, bylo by dobré u nic p řece jen 

zavést metodu vým ěnného obrázkového komunika čního systému 

VOKS, díky kterému by se mohli tyto osob rozmluvit a tato 

metoda by usnadnila komunikaci nejenom mezi nimi a jejich 

vychovatelkami, ale p ředevším v komunikaci s jejich okolím. 

 

 



 

111 

Závěr 
 

H1: P ředpokládám, že užití metody vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS u osob s poruchami autistického 

spektra vede k rychlejšímu osvojení si základní slo vní 

zásoby, která je nutná ke komunikaci. 

 

Jak ukazují výsledky šet ření, cílená výuka vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému VOKS u osob s poruchami 

autistického spektra napomáhá k vyjád ření svých pot řeb nebo 

emocionálních stav ů. Dále vede k bohatší a p řesn ější 

komunikaci mezi personálem a klienty centra pobytov ých a 

ambulantních sociálních služeb. Hypotéza č.1 se tedy 

potvrdila. 

 

H2: P ředpokládám, že se u osob, které nepoužívali metodu 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS, budou 

pomaleji rozvíjet komunika ční dovednosti a p říslušná slovní 

zásoba. 

 

Na odd ělení, kde se ke komunikaci s klienty 

nepoužívala metoda vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému VOKS byly v ětší problémy v komunikaci. Klienty 

vydávaly neartikulovatelné zvuky, tahali vychovatel ky za 

ruce, pokud m ěli n ějaké p řání či požadavek a projevovalo se 

u nich agresivní chování. Tito klienti se projevova li 

neklidn ě a nevyrovnan ě. Hypotéza č.2 se tedy také 

potvrdila.  

 

Na základ ě výsled ů šet ření bych proto doporu čila 

rozší ření metody vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému VOKS i do ostatních ústav ů a speciáln ě 

pedagogických center, kde se vyskytují osoby s omez enou 



 

112 

komunika ční schopností, jako je autismus a mentální 

retardace. 

Je nutné propagovat tuto metodu a zve řej ňovat výsledky 

její úsp ěšnosti. 

 



 

113 

Shrnutí 
 

Tato práce je zam ěřena na osoby s poruchami 

autistického spektra a mentálním postižením, které nejsou 

schopny prezentovat svá p řání, pot řeby nebo emocionální 

stavy.  

Vlastní šet ření se zabývá skupinou šesti osob u nichž 

dochází ke zjišt ění, že metoda vým ěnného obrázkového 

komunika čního systému VOKS je vhodnou metodou k rozvoji 

komunika čních dovedností u osob s poruchami autistického 

spektra. 

Závěrem je nutné říci, jak jsem již zmínila výše, u 

osob, které ke komunikaci používají metodu vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému VOKS, je patrný pokrok. 

Tyto osoby se za ur čité období nau čí používat karti čky 

z nejr ůznějších oblastí, se kterými se setkají. Nejprve se 

začíná základními karti čkami, které jsou pro tyto osoby 

nejd ůležit ější a poté se postupn ě p řidávají karti čky 

z dalších oblastí, které jsou již t ěžší. 

I p řes to, že všechny osoby, a ť už používají metodu 

VOKS nebo ne, jsou zvyklé na pokyny a jsou schopné si 

ukázat na v ěc nebo na činnost, o kterou mají zájem, je 

nutné u nich jejich komunika ční schopnosti rozvíjet.  

Pokud se s klienty žádným jiným zp ůsobem nepracuje, je 

logické, že u nich nem ůže dojít k rozvoji jejich 

komunika čních dovedností. Naopak p ři používání metody 

výměnného obrázkového komunika čního systému k rozvoji 

t ěchto dovedností dochází. 

Rozvoj t ěchto komunika čních schopností urychluje 

metoda vým ěnného komunika čního systému VOKS, která již 

naučené pokyny p řeměňuje do karti ček. Tyto osoby pak snáze 

sdělí vychovatelkám svá p řání a požadavky a mají usnadn ěnou 

komunikaci se svým okolím. Díky používání této meto dy jsou 



 

114 

tyto osoby spokojen ější, protože mohou vyjád řit svá p řání a 

požadavky a t ěmto požadavk ům bude následn ě porozum ěno. 

Přímo jsem popsala, jak komunikace pomocí metody 

výměnného obrázkového komunika čního systému VOKS funguje a 

jak tuto metodu jednotlivé osoby používají. Zárove ň jsem 

dokázala, že díky této metod ě jsou tyto osoby schopny 

sdělit svá p řání a požadavky a tato metoda je  dokáže 

opravdu rozmluvit. 

Zárove ň jsem zjistila, že úsp ěch nenese samotné 

používání karti ček, nýbrž neustálé opakování a p ředevším 

důslednost vychovatelek v komunikaci pomocí této meto dy. 

Pro úsp ěšnou komunikaci pomocí této metody je tedy nezbytná  

spolupráce vychovatelek a jejich pe člivost a d ůslednost. 

Jen tehdy je zaru čena úsp ěšnost této metody.  

 

 
 

 



 

115 

Seznam použité literatury 
 

BONDY,A.,FROST,L. Vizuální komunika ční strategie v autismu . 

Praha: Grada 2007 

 

ČADILOVÁ,V.,J ŮNA,H.,THOROVÁ,K. Agrese u lidí s mentální 

retardací a autismem . Praha: Portál 2007 

 

ČADILOVÁ,V.,ŽAMPACHOVÁ,Z. Strukturované u čení . Praha: 

Portál 2008 

 

GILLBERG,CH., PEETERS,T. Autismus – zdravotní a výchovné 

aspekty . Praha: Portál 2008 

 

HRDLIČKA,M.,KOMÁREK,V. Dětský autismus . Praha: Portál 2004 

 

KIRBYOVÁ,A. Nešikovné dít ě. Praha: Portál 2000 

 

KNAPCOVÁ,M. Výměnný obrázkový komunika ční systém – VOKS . 

Praha: Institut pedagogicko-psychologického poraden ství ČR 

2006 

 

PÁTÁ,P.K. Mé dít ě má autismus . Praha: Grada 2007 

 

RICHMAN,S. Výchova d ětí s autismem . Praha: Portál 2006 

 

SCHOPLER,E.,MESIBOV,G.B. Autistické chování . Praha: Porál 

1997  

 

SCHOPLER,E.,REICHLER,R.J.,LANSING,M. Strategie a metody 

výuky d ětí s autismem a dalšími rozvojovými poruchami . 

Praha: Portál 2011 

 



 

116 

ŠVARCOVÁ,I. Mentální retardace . Praha: Portál2006 

 

THOROVÁ,K. Poruchy autistického spektra . Praha: Portál 2006 

 

VERMEULEN,P. Autistické myšlení . Praha: Grada 2006 

 



 

117 

Resumé 
 

Tato diplomová práce se zabývá rozvojem komunika čních 

dovedností u osob s autismem za pomoci vým ěnného 

obrázkového komunika čního systému. V praktické části práce 

je nejprve krátce charakterizován autismus. Dále je  zde 

nastín ěna charakteristika řeči autistických osob a metody 

rozvoje komunika čních dovedností u osob s autismem. 

Podrobn ě je zde popsána metoda rozvoje komunika čních 

dovedností - metoda vým ěnného obrázkového komunika čního 

systému VOKS.  

 

Praktická část této diplomové práce je pak zam ěřena na 

t ři osoby, u kterých se p ři komunikaci používá metoda VOKS 

a na t ři osoby, které ke komunikaci metodu VOKS 

nepoužívají. Praktická část je zam ěřena na rozvoj 

komunika čních dovedností u t ěchto osob a d ůkaz, že metoda 

VOKS funguje v praxi. 

 



 

118 

Summary 
 

This thesis deals with the development of 

communication skills in individuals with autism wit h the 

help of picture exchange communication system. In t he 

practical part of the work, there is first briefly 

characterized the autism. There is also outlined th e 

characteristic  

of speech of autistic people and methods to develop  

communication skills in people with autism. In deta il, 

there is described a method of development of commu nication 

skills - a method of picture exchange communication  system 

PECS. 

 

Then the practical part of this thesis is focused o n 

three people, who are using the communication metho d PECS 

and on three people, who aren’t using PECS’s method  to 

communicate. The practical part is focused on devel opment 

of communication skills for these people and proves  that 

the method PECS works in practice. 

 



 

119 

Přílohy 
 
Příloha č. 1 – Komunika ční symboly  
 
Ovoce 

 



 

120 

Hra čky 

 



 

121 

Hygienické pot řeby 

 



 

122 

Oble čení 

 



 

123 

Školní pom ůcky 

 



 

124 

Slovesa 

 



 

125 

Pocity 

 



 

126 

Tázací zájmena 

 



 

127 

Příloha č. 2 – Komunika ční kniha  
 
Podstatná jména 

 
 



 

128 

Rozvíjející slova  



 

129 

Tázací zájmena 



 

130 

Barvy 



 

131 

Slovesa 

 

 



 

132 

Větný proužek 

 


